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JÖJJENEK!...

Ezen a hasábon január óta rendszeresen arról adunk hírt, 
hogy milyen érdekesebb cikkek, tervek jönnek majd következő 
számainkban.

Ezúttal azonban megszakítottuk a sort, és megfordítottuk a 
címet. Nem arra hívjuk fel a figyelmet, ami JÖN —, hanem 
arra, hogy kedves olvasóink JÖJJENEK, mégpedig a „Barkács 
’79” kiállításra, szeptember 14-23. között.

Az idén ugyanis már két pavilont foglal el az őszi BNV-n ez, 
az évek óta mind kedveltebb és látogatottabb bemutató. A 
16-osban az ezermesterkedés már általánossá vált eszközeit, 
anyagait, szerszámait lehet nemcsak látni, de meg is vásárolni.

A 17-esben viszont az építkezést, lakásszépítést, festést. 
Egyszóval a barkácsolás legfontosabb ágazatát segítő eszkö
zök, módszerek, anyagok seregszemléje lesz —, az ottani vásár
lás lehetősége korlátozottabb.

Az ,,élő” bemutatók sorát az idén egy különösen érdekes 
tarkítja: a 16-os pavilon „műhelyszínpadán” zajlik majd a 
KISZ KB ifjú ezermesterek vetélkedőjének fővárosi- és Pest 
megyei döntője.

(Az országos döntőt októberben, a csepeli Bajáki Ferenc 
szakmunkástanuló intézetből közvetíti majd a tévé.)

Mikor e sorokat nyomdába adjuk, még nem alakult ki a 
„Barkács ’79” teljes programja. De már tudjuk, hogy sok új
szerű látnivalóval lepik meg az érdeklődőket a kiállítók. íme 
ízelítőül: a holland SKIL cég szeptember 19—20-án a Vígadó 
téren kikötött „Hunyadi” motoroshajón rendez termékeiből 
használati bemutatót. Az ÉVIG pedig munka közben is bemu
tatja új barkácsgép-készletét, stb., stb.

Reméljük, olvasóink is úgy érzik majd a kiállítás megtekinté
se után, hogy jól tettük, amikor — kivételesen — nem arról ír
tunk itt ami jön, hanem Önöket hívtuk: JÖJJENEK el a kiállí
tásra !
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Nem ritk a , hogy m ire  az em ber kényelm esen  e lh e 
lyezkednék, á llh a t is fel, m ert az aszta l tú lsó  sa rk án  
fe le jte tte  az o lvasn ivaló t, a szem üveget, a szerszám ot, a 
kö tő tű t. Jó  lenne, ha  ilyenkor a m esebeli te rü lj- te rü lj  
aszta lkám hoz hasonlóan  „ fo rd u lj-fo rd u lj” szav ak ra  az 
asz ta ln ak  az e lé rn i k ív á n t sa rk a  fo rd u ln a  elénk.

Nos, ha  szavakkal nem  is, de e rő te lje s kézm ozdu la
tokkal e lénk  p e rd íth e tő  asz ta lk án k  tú lsó  sa rk a  is. S 
m ert em eletes, rekeszeiben  sokféle holm i helyezhető  el. 
É rdekessége, hogy a rán y lag  kicsi, h u llad ék  ré teg elt le 
m ezdarabokból e lkész íthe tő  és hogy kereszt-, v a la m in t 
o ld a llap ja it (b) csaplécesen e rő s ítjü k  a szin tlapokhoz 
(a).

Az alsó (a3), a  középső (a2) és a felső (a l) sz in tlapok  
m ére te  65X65 cm, anyaguk  16 (ill. 19) m m -es bú torlap . 
A két, á tló san  a felénél összeeresztett k e resz tfá i (a fe l
ső b l és b2, az alsó b3—b4) 65X17,5 cm, 16 m m -es ré 
tegelt lem ezből, végül a nyolc o ldallap  (c) 31X17,5 ern
es m ére tű , ugyancsak  16 m m -es lem ezből (1 . ábra).

A ta lp korong  16— 19 m m -es anyagból 43,5 cm á tm é 
rőjű. A k é t fo rd ítókorong  hasonló  anyagú, de csak 16 
cm á tm érő jű .

Az összeszerelés a  k e resz t- és az o ld a lfa lak  hosszan ti 
bü tü jébe, a sz in tlap o k n ak  pedig a 2. á b ra  sze rin t a fe 
lü le tébe  fű része lt vagy m a rt 0,5 cm  széles és 0,8 cm m ély 
ho rnyok  — v a la m in t 0,5X1>6 cm -es csap lécek  segítségé
vel, h idegenyv vagy d iszpergum  ragasztó  h aszn ála táv a l 
végezhető. C saplécből 8 db 65 és 16 db 30 cm -esre  lesz 
szükség. U gyancsak ragasz tássa l k erü ljö n  a nagy ta lp 
korong az egyik  kis fordítókorong, a  m ásik  m eg az 
a3-as sz in tlap  a ljá n a k  közepére.

Az egyetlen  fém alk a trész  egy 8 m m  szá rá tm érő jű , 
rövid, sü llyeszte tt fe jű  facsavar, am ely e t a lu lró l a ta lp 
korong középpon tjába  csav aru n k  úgy, hogy fe je  a  c-lap  
sík jáb a  sü llyed jen . A k is korongból fe lü l k iálló  szá rá t 
pedig levágjuk, hogy csak 3 cm á lljon  ki. Az a3-as 
sz in tlapba  m eg az a r ra  rag asz to tt kicsibe — középre — 
10 cm -es á tm enő  ly u k at fú rju n k .

A ké t kis fo rd ítókorong  egym ásra  ke rü lő  fe lü le té t 
csiszoljuk  sim ára . Fontos! Ha leem eljük  a ta lpkorongró l 
az asz ta lká t, m indig  az a3-as sz in tlap  sa rk án a k  a lja in á l 
fog juk  meg. Sz. J.
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Az 1979 júniusi számunkban be
m utattuk a még újnak számító 

Alfa falazó elem et. S már akkor 
jeleztük, hogy van egy még korsze
rűbb téglaféleség, a Poroton —, ami 
sok vonatkozásban még az Alfát is 
felülm úlja. A következőkben ezt az 
új anyagot, és alkalm azását m utat
juk be. A Poroton falazó elem et 
külföldi liszensz alapján jelenleg  
Bátaszéken gyártják. K iváló tulaj
donságait az anyag szerkezetének, 
illetve különleges előállítási módjá
nak köszönheti. (Elöljáróban kérjük, 
hogy a kedves olvasó ügyeljen, hogy 
a szövegben az agyagot az anyaggal, 
s a pórust az üreggel ne tévessze  
össze.)

A pillesúly titka
Az előkészítéskor a  n y ers agyag

m asszába polisztiro l szem cséket ke
vernek , am elyek  az agyagban egyen
letesen  eloszlanak, m ajd  a  tég lák  
au to m a ta  a la g ú tb an  tö rtén ő  k iége
téskor elgázosodnak. E zután  a  Po- 
ro ton t nagy nyom ású présekkel a la 
k ítjá k  igen pontos m ére tű re . így 
jön  lé tre  ez a pórusos, szivacsos, 
kü lönlegesen k is fa jsú ly ú  anyag- 
szerkezet (0,74 kp dm :!). (A fiz iká
b an  já r ta s  olvasó ebből rög tön  a r ra  
gondol, hogy akkor a  tég la  vízben 
úszik. Ez igaz, de leg fe ljeb b  egyet
len  d a rab b a l é rdem es elenőrizni, 
m ert a pórusok c sak h am ar vízzel 
te lítődnek , és a  tég la  elsüllyed.)

A pórusos szerkezet e llenére  alig 
csökkent az elem ek terhelhetősége, 
nyom ószilárdsága. É rtéke  — az 
ü regek  fe lü le té t is „ te lin ek ” véve — 
58 k p  cm2, a  hőszigetelő és hang- 
szigetelő képesség v iszont a  p ó ru 
sosságnak  köszönhetően igen jó, fe
lü lm ú lja  az A lfáét is.

M ár k o rá b b an  is em líte ttük , hogy 
az új épü le tek  hószigeteltségét re n 
dele t szab ja  m ajd  meg, hogy a hő- 
szigeteléssel jelen tős tüzelőanyag; 
teh á t energ ia  legyen m eg ta k a ríth a 
tó. Nos, a Poroton m esszem enőkig 
eleget tesz a jövő szigorú k ö v e te l
m ényeinek  is, m ert a  30 cm vastag  
P o ro to n -fa l hőszigetelő képessége 90 
cm  vastag  tö m ö r tég la fa lév a l egyen
értékű .

A Poro ton  tég lák  k is súlyából 
adódóan lényegesen csökken a szál
lítási költség. Egy kétszin tes, 8 X 7  

m  a lap te rü le tű  családi ház fa laza t- 
an y ag á t — kis m ére tű  tég lábó l — 
4600,— F t-é r t szá llítják  a  he lyszín 
re. Ugyanez a költség  Poro tónnál 
m indössze 1800,— Ft. U gyancsak 
könnyebb  és gyorsabb a  kőm űvesek 
m u nkája , hiszen egy-egy e lem et a k á r  
fél kézzel fel leh e t em elni. G yor
sabban  rak h ató , teh á t lényegesen 
m egrövidül a  te lje s  fa lazási idő. Egy 
köbm éter fa laza t fe lrak ása  (ez 30 
cm  fa lvastagsággal szám olva több 
m in t 3 m2 fa lfe lü le tn ek  fe le l meg) 
a lig  több  m in t h á ro m  óra, míg

ugyanez k is m ére tű  tég láv a l h a t ó rá t 
venne igénybe.

Je len tő sen  csökken a  szükséges 
h ab arcs m ennyisége is. Az em líte tt 
fá lfe lü le thez  k is tég lával tö rtén ő  
falazáshoz 210 1 h ab arcsra , P o ro ton - 
hoz v iszont m indössze 90 1-re van  
szükség.

B átaszéken jelen leg  az A áb ra  és 
a táb láza t szerin ti h árom  P oro ton t
gyártják .

T ípus M éret (mm) Súly
(kp)

PF  30/1 290X300X240 15
PK V —30 290X300X240 15
PV — 8 450X80 X290 7,5

P O R O T O N
Fal lesz a Porotonból

A Poro ton  falazó  elem eket (blok
kokat, tég lákat) elsősorban egy- és 
kétszin tes épü le tek  teh e rh o rd ó  fa la za 
ti an y ag ak én t h a szn álh a tju k . E seten-
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a pillesúlyú tégla

hordása. A kkor m egfelelő sűrűségű  
(szaknyelven konzisztenciájú) a 
m egkevert habarcs, ha nem  folyik 
be a  tég lák  üregeibe (1), hanem  "vé
kony választó  ré teget képez a tég la 
sorok között. Ez m egakadályozza a 
függőleges h őáram lást, s jelen tősen  
ja v ítja  a  fa l hőszigetelését. U gyan
csak fontos, hogy a tég lák  o ldalán  
levő horony szabadon m arad jon , 
vagyis ne k e rü ljö n  bele h abarcs (2 ). 
Az o tt k ia laku ló  zárt légkam ra  
ugyanis a legjobb hőszigetelő. Is 
m erve e tég lák  pórusos szerkezetét, 
gondos, szakszerű  fa lazás esetén a 
Porotonból készült fal hőszigetelé
se valóban  kiváló  lesz.

A látám asz tásu l az A lfával h ason
líto ttu k  össze. E szerin t egy m2-es 
fa lfe lü le ten  22 °C-os hőm érsék le t
különbségnél az A lfa falon 474 kcal, 
P o ro tonnál viszont csak 364 kcal 
hőm ennyiség szivárog a  szabadba, 
am i 23% energ ia- (azaz tüzelő) 
m eg tak arítá s  a  Poroton jav ára .

Melyiket hova?
kén t fe lh aszn álh a tó k  sz in ten k én t 
m onolit v asbe ton  koszorús három - 
szin tes épü letedhez is. Szin ttő l füg
getlenü l m egfelel vázas ép ü le tek  k i
tö ltő  falaihoz, v a la m in t te rh e t nem  
hordó végfalakhoz. N em  h aszn á lh a 
tó viszont a lap - és láb aza ti falba, 
önálló  és te rh e t hordó falba, v a la 
m in t kém ényfalazatokba.

Poroton tég lával lényegesen egy
szerűbb  és pontosabb  a  fa lazás m int 
az eddigi tég laféleségekkel. Az A l
fával e llen té tben  itt  a  fa lazó  blokk 
üregei függőlegesen á lljan ak . Ez e l
ső m egfonto lásra  azt se jte ti, hogy 
hőszigetelő tu la jd o n ság a  gyengébb. 
É ppen ezért a  fa lazáskor fontos a 
h abarcs m inősége és szakszerű  fel-

A P F —30 1 jelö lésű  téglából ké
szü ljenek  az épü le tek  fő, teh e rh o r
dó falai. Ez tek in th e tő  tu la jd o n k ép 
pen az a lapelem nek , am elyből a 
legnagyobb m ennyiség szükséges. A 
PK V —30 kávaidom  elsősorban ab 
lakok, a jtó k  beép ítésére  szolgál. E3 
az elem  könnyen vágható , p a tt in t
ható  az e célból k ia lak íto tt, gyen
g íte tt keresztm etszete  m entén. Osz
tásával kétfé le  kávaidom ot is n y e r
hetünk , am elyek a ny ílászárók  fa 
lazásán  kívül vá laszfalak  bekötésé
re is kiválóan a lk a lm azhatók  (3). 
A lapos, PV —8 -as idom ból készü l
he tnek  a válaszfalak  (4), hiszen a 
Poro ton  a fal vékonysága e llenére  
is k iváló hőszigetelő.

A Poroton tég lánál is — m in t az 
A lfánál — bizonyos m érték ig  je 
len tkeznek  az 1979 jún iusi szám unk
ban em líte tt hátrányok . N ehezebb 
tá rg y ak a t e rre  a fa lra  sem  függeszt
h e tü n k  fel a hagyom ányos m ű 
anyag vagy fa tip lik re , m ert a  tip lik  
az üregekbe nem  feszülnek be. 
M egoldás i t t  is csak a gondos te r 
vezés. A hová a  súlyosabb tá rg y ak  
rögzítő horgai kerü lnek , egy-két sor 
hagyom ányos kis m ére tű  tég lá t fa 
lazzunk a Porotonok közé.

A Poro ton  érzékeny  az id ő járás 
viszontagságaira . Szállításkor, tá ro 
láskor a tég lák a t védeni kell a  v íz 
től (pl. nagym éretű  m űanyag  fó liá
val ta k a r ju k  le). K ülső védelem  (va
kolat) né lkü l a  m ár e lkészült fal 
hosszú ideig nem  á llh a t. Záporozó 
esőnek erősen k ite tt fa laza to t foko
zottan  kell védeni, pl. v íztaszító  v a 
ko lattal. A vakoló réteg  vastagsága 
k ívül legalább 2 cm, belü l 1 cm  le
gyen.

V. Zs. P. H.
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: Fel-le „lépő" tolókocsi шшяяш.
Június 20-án a tv-híradó a rákos

ligeti Horvai Ferencéknél készített 
riportot. Horvainé korábbi sérülése  
miatt járásképtelen, tolókocsihoz 
van kötve. A már önmagában is sú
lyos gondot sajnos még további te
tézte. A gyári tolókocsi konstrukciós 
kialakításakor nem gondoltak a 
lépcsőfokra, járdára „felléptetésre”, 
hiszen azt eredetileg rám pás-liftes 
kórházakba tervezték. A kocsi jár
daszegélyre fe l-le  em elése a beteg 
kísérőjétől komoly fizikai erőkifej
tést követel. Horvai Ferenc — aki 
a Ganz-MÄVAG mérnöke — m eg
oldotta ezt a problémát. Az ő tervei 
alapján átalakított tolókocsit m u
tatta be a televízió híradója, s az 
ott elhangzott ígérethez híven most 
ism ertetjük ezt a m ódosított válto
zatot. Reméljük, hogy a rászorulók
nak ezzel is sikerül segítséget nyúj
tani, hiszen ez az apró kiegészítés 
a legszerényebb lakatosm űhelyben  
is elkészíthető.

A módosítás lényege, hogy a  toló
kocsi rövid  fogan tyú it h á ra fe lé  két 
fe lcsukható , több  m in t 0,5 m hosz- 
szú toldattal kiegészítjük. E zálta l 
olyan nagy  b illenő e rő k art k ap u n k  
(1), hogy a  be tegk ísérő  a  já rd asze 
gélyhez érve a  k a r  lenyom ásával 
könnyedén  m eg tu d ja  em elni a  ko
csi első, fe lem elésével a hátsó  ke
rekét. Szűk helyen azonban  zavar 
ez a  m eghosszabbíto tt fogantyú, 
ezért ily en k o r egyszerűen vissza
hajtható, szin te e ltű n ik  a  h á ttám la  
m ögött (2).

A meghosszabbított fogantyút két
650 m m  hosszú, 0  20 m m -es acé l
csőből készítjük . A csöveket k é t- 
ké t pon ton  rögzítjük . Az egyik  v é 
gükön a  tolókocsi e rede ti fo gan tyú
jához fog juk  M 8-as csavarokkal. 
E hhez k é t k is szorító  b ilincset k é 
sz ítü n k  (két 100X20X2 m m -es v as
lem ezt h a jl í tu n k  m eg U a lakúra), s 
az alsó, z árt ré szü k re  hegesztjük  az 
50 m m  m enethosszúságú  M 8-as

csavarokat. A csövek végétől 20 
m m -re l be ljebb  fú r ju k  ki a csava
rok 8,5 m m  á tm érő jű  helyét. A m eg
hosszabbíto tt fogan tyúk  m ásik  vé 
gén egy 140 m m -es fogórészt h a 
gyunk, és oda — teh á t a  hátsó  vé
gétől 140 m m -re  — csa tlak o z ta tju k  
a csuklós m erev ítőket, ugyancsak 
M 8-as csavarokkal.

A m erevítők k é t-k é t tagból á ll
nak, hosszuk 380—380 m m . A négy 
d a rab o t 0  16 m m -es acélcsőből fű 
része ljük  le  és az előzőekhez hason
lóan M 8-as csavarokkal rögzítjük . 
A két felső m erev ítő  a lsó  végére 
egy-egy ü tköző bako t hegesztünk. 
Ezek rögzítése pontos m u n k á t igé
nyel. A bakok elhelyezése akkor jó, 
ha  a  k in y ito tt m erev ítők  éppen a 
ho ltponton  á tb illen v e  ü tköznek r á 
juk .

Az alsó m erev ítőket egy-egy 3 
m m -es acéllem ezre  csavarozzuk. A 
140X30 m m -es lem ezekbe egy-egy
8,5 és 10 m m  á tm é rő jű  fu ra to t ké
szítünk. A furatközéppon tok  távol-' 
sága 100 m m. Ezek a lem ezek egy
részt a zé rt szükségesek, hogy az 
erede ti tengelyre  lehessen rögzíteni 
a m erev ítőket, m ásrészt így egyben 
lehetővé teszik a m erev ítők  á llítá 
sát.

Szükséges m ég két „lem ezvályú”, 
am elyeket a fo g an ty ú to ld a tra  he
gesztünk. Az U a la k ú ra  h a jlíto tt 
acéllem ezek nyers m ére te  80X30X3 
mm. K ih a jto tt fogan tyúknál ezekbe 
fekszenek az e redeti m arkolatok , 
m egakadályozva ezzel az egész szer
kezet o ld alirányú  m ozgását.

Fontos m ég a csavarrögzítések  
biztosítása. U gyanis a csuklós ré 
szeknél a c sav aro k a t nem  h ú z h a tju k  
m eg erősen, m ert a csuklók m egszo
ru ln án ak . E zeken a  he lyeken  az 
a n y ák a t csak  egészen lazán  rögzít
jük , m ajd  e llen an y áv al b iztosítjuk . 
Jó, h a  a c suk lókra  kevés zsírt is te 
szünk, de csak  anny it, hogy a  ru h á n 
k a t ne  szennyezze be.

H orvai Ferenc  egy újabb, m ég 
tökéletesebb szerkezettel is fog lal
kozik. Ez lehetővé teszi m ajd , hogy 
a  kocsit ne  csak já rd á ra  vagy lép 
csőfokra lehessen  „ fe lu g ra tn i”, h a 
nem  a k á r  sok fokból á lló  lépcsőt is 
m eg tu d jo n  „m ászn i” . p—j
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Szerszámszekrény 
■ l a  falonflHH

Már a k ezd ő b a rk á cso ló n a k  is van  
n éh á n y  a lap szerszám a , s azo k  szám a  
ren d szeres  m u n k a  során  á llan d óan  g y a 
rap od ik , h isz  a gya k o r la tta l eg y ü tt nő  
a szerszá m ig én y  is . Л  szerszá m k ész le t  
g y a ra p o d á sá n a k  fo ly a m a ta  m ég  továb b  
g y o rsu l, h a  v a la k i az á lta lá n o s  ja v ítá s i 
m u n k á k o n  k ív ü l „ sp e c ia lizá lja ” m agát a 
fa - v a g y  a fém  „sza k m á ra ” . E ttő l k ezd 
ve u g y a n is  eg y r e  töb  és  k ü lö n leg eseb b  
szerszá m o t v ásáro l. E zeket m ár n em  le 
het e g y  „ k isa já títo tt” fiók b a  z sú fo ln i, 
h iszen  k ev és  v á ro si lak ásb an  van  k ü lön , 
m ű h e ly n ek  b eren d ezh e tő  h e ly isé g . Ott 
e g y e tlen  le h e tő sé g  a lak ásb an  e lh e ly e z 
h ető  p rak tik u s szerszá m sze k r én y , a m ely  
csu k ott á llap o tb an  a  k ö rn y eze té b e  il le s z 
k ed ik . A z ily e n , cé lszerű en  m eg ter v ezett  
és b eren d ezett szek rén y  ará n y la g  k ic s i 
és  ig e n  so k  szerszám  h e ly e zh e tő  el b en 
n e á ttek in th e tő en , k ö n n y en  h o zzá fér h e 
tően .

A  le írá s  szerin t ö s sz eá llíto tt  szerszá m 
szek rén y  csak  e g y  a szám ta lan  m e g o l
d ás k özü l (A ). N a g y sá g a : 800—820 X  
680 X  180—200 m m . B e lse je  — m in t az a 
k ép en  is  lá th a tó  — e g y  k iseb b  m éretű , 
á lta lá n o s  szerszá m k ész le t b e fogad ására  
a lk a lm a s. A  m egad ott m ére tek  tá jék o z 
ta tó  je lle g ű e k , h iszen  a b ark á cso ló k  
szerszám ai e ltérh etn ek  a m in ta k ész le té 
tő l. C ik kü n k  cé lja  e lső so rb a n  a táro ló -  
szek rén y  e lk é sz íté sé n e k , a  szerszám ok  
fe ler ő s íté sé n e k  ism er te té se , m e ly e t  aztán  
k i-k i a sa já t ig é n y e in e k  m e g fe le lő e n  
h a szn á lh a t fe l.

Hogyan kezdjük?
E g y  n a g y m é re tű  p a p íro n  (p l. c s o m a 

g o ló p a p íro n ) , az e g y ik  s a ro k b ó l  k i i n 
d u lv a  h e ly e z z ü k  el a  s z e r s z á m a in k  s ú 
ly o s a b b  d a r a b j a i t  ú g y . h o g y  az az o n o s, 
v a g y  h a s o n ló  re n d e l te té s ű  d a r a b o k  le 
h e tő le g  e g y m á s  m e llé  k e r ü l je n e k  m a jd  
a  s z e k ré n y  h á t f a lá r a .  E g y  m á s ik  c s o 
p o r tb a  r a k j u k  a  k ö n n y e b b , d e  n a g y o b b  
s z e r s z á m o k a t  (p l. a  f ű r é s z e k e t) .  E z ek  
k e r ü ln e k  m a jd  a s z e k ré n y  a j t a j a in a k  
b e lső  o ld a lá ra .  A  k is e b b  d a r a b o k  ( fú ró 
k é s z le t ,  m a ró k , s z e re lé s i  a n y a g o k  s tb .)  a  
s z e k ré n y  f ió k ja ib a n  h e ly e z h e tő k  el.

E z u tá n  e lk e z d ő d h e t a  „ s a k k o z á s ” . A 
h á t la p n a k  m e g fe le lő  p a p í r la p o n  a d d ig  
v á l to z ta th a t ju k  a  s z e r s z á m o k  h e ly é t, a m íg  
a z o k  a  le g k is e b b  h e ly e t  f o g la l já k  el. T e r 

m é sz e te s e n  a  fe le rő s í tő  e le m e k  h e ly é t  és 
v á r h a tó  n a g y s á g á t  is  v e g y ü k  f ig y e le m b e .

A  k ü lö n b ö z ő  s z e rs z á m o k  f e le rő s í té s é 
n e k  c é ls z e rű  k ia la k í tá s á r a  a  te r v r a jz  (C) 
a d  ú tb a ig a z í tá s t .  M iu tá n  m e g ta lá l tu k  a 
le g m e g fe le lő b b n e k  lá ts z ó  m e g o ld á s t,  d a 
r a b o n k é n t  e l le n ő r iz z ü k , h o g y  a s z e r s z á 
m o k  a z u tá n  is  k ie m e lh e tő k  le s z n e k -e  a  
h e ly ü k rő l ,  h a  a  s z e k ré n y  o ld a lfa la i  is  
a  h e ly ü k re  k e rü ln e k .

H a  m in d e n t  r e n d b e n  ta lá l tu n k ,  és  m á r  
k ia la k u l t  a  h á t f a l  n a g y s á g a , az  a j tó k  
b e lső  o ld a lá ra  k e rü lő  s z e r s z á m o k a t h e 
ly e z z ü k  e l a  h á t la p p a l  m e g e g y e z ő  n a g y 
sá g ú , d e  k é t  e g y e n lő  h o s s z a n ti f é lr e  o sz 
to t t  la p o n . A m ik o r  ezze l is  v é g e z tü n k , 
p ó tló la g  m ég  e lh e ly e z h e tü n k  n é h á n y  k i 
s e b b , g y a k ra n  h a s z n á l t  s z e r s z á m o t a  
tö b b i kö zé . R a jz o lju k  k ö rű i  a s z e r s z á 
m o k a t, s h a  m é g  m in d ig  v a n  h e ly , e s e t
leg  eg y  m ű a n y a g  d o b o z t is  „ b e s z e rv e z 
h e tü n k ” , a m ib e n  az  a p ró  a n y a g o k a t  t á 
ro l ju k .

K ö v e tk e z ik  a  s z e k ré n y  m é ly s é g é n e k  
m e g á lla p ítá s a . E z t a m u n k á t  k ö r ü l t e k in 
tő e n  v é g e z z ü k !  A  h á t la p o n , ill. az  a j tó 
k o n  e lh e ly e z e tt  s z e rs z á m o k  m a g a s sá g a  
s z e r in t  — m e g fe le lő  h é z a g g a l is  s z á m o l
v a  — á l la p í ts u k  m eg  a s z ü k s é g e s  m é ly 
ség e t. H a v é le tle n ü l m a g a s a n  k ie m e lk e d ő  
s z e rs z á m o k  k e rü ln é n e k  e g y m á s s a l s z e m 
be , re n d e z z ü k  á t  az a j tó k r a  te rv e z e t t  
s z e rs z á m o k a t. A z t is v e g y ü k  s z á m ítá s 
b a , h o g y  a  k é s z le tü n k  m é g  n e m  te lje s , 
a z t to v á b b  k ív á n ju k  fe j le s z te n i.

Tervezzünk pontosan!
A fő m é re te k  b i r to k á b a n  te rv e z z ü k  m e g  

a s z e k ré n y ü n k e t .  E lső  lé p é s  a  k e r e t  m é 
r e te in e k  m e g h a tá ro z á s a . A h á t la p n a k  
m e g fe le lő  p a p í r  m é re te  le sz  a  k i in d u lá s i  
a la p . F ü g g ő le g e s  m é re té h e z  s z á m o lju k  
h o zz á  a  f ió k o k a t  le z á ró  b e té t  v a s ta g s á 
g á t  (12—15 m m ) és  a  f ió k o k  m a g a s sá g á t. 
A  f ió k o k  n e  le g y e n e k  85—105 m m -n é l 
m a g a s a b b a k , m e r t  a  m é ly  f ió k o k b ó l az 
e g y m á s ra  r a k o t t  a p ró  a lk a tr é s z e k  n e 
h e z e n  e m e lh e tő k  k i.

E zzel m e g h a tá ro z tu k  a  s z e k ré n y  b e lső  
m é re te i t ,  a m ih e z  m in d k é t  i r á n y b a n  a d 
ju k  h o zz á  a fe lh a s z n á la n d ó  a n y a g v a s 
ta g sá g  k é ts z e re s é t,  h o g y  m e g k a p ju k  a 
k ü ls ő  m é re te k e t ,  a z az  a  k e r e t  o ld a lfa la i
n a k  m é re te i t .

A  s z e k ré n y  o ld a lfa la in a k  12—15 m m

v a s ta g  r é te g e l t  le m e z  fe le l  m e g  le g jo b 
b a n , (a s z e r s z á m o k  v is z o n y la g  n a g y  s ú 
ly a  m ia t t ) .  A  h á t fa l  8—10 m m -e s  r é te g e l t  
le m ez , v a g y  6 m m -e s  k e m é n y  ro s tle m e z  
le g y e n . A z a j tó k a t  10—12 m m -e s  r é te g e l t  
le m e z b ő l a já n la to s  k é s z í te n i .

A  te rv r a jz o n  f e l tü n te t tü k  a  k e r e t  ö ssz e - 
e rő s í té s é n e k  le h e tő s é g e i t  is (B). A m e g 
le v ő  s z e rs z á m o k  és g y a k o r lo t ts á g u n k  
a la p já n  d ö n ts ü k  el, m e ly ik  m e g o ld á s t 
v á la s z t ju k .  A le g e g y s z e rű b b  a r a g a s z tá s 
sa l és f a c s a v a ro k k a l  ö s s z e e rő s í te t t  k e re t .  
Ez e s e tb e n  a  k e r e t  fü g g ő le g e s  f a la in a k  
h o s sz a  a  b e lső  m é re t  +  k é ts z é re s  fa lv a s -  
ta g sá g , — a v íz s z in te s e k é  a  b e lm é re t te l  
a z o n o s. A v íz sz in te s  f a la k  v é g e it m é r e t 
re  és p o n to s a n  m e rő le g e s re  v á g ju k  le . 
A z o ld a la k  h o s s z m é re te ire  c é ls z e rű  m in d 
k é t  v é g e n  r á h a g y n i  1— 1 m m -t. A h á t 
la p  m é re te i  m e g e g y e z n e k  a k e r e t  k ü l 
ső  m é re te iv e l,  d e  i t t  is  s z á m o lju n k  o l
d a la n k é n t  1—1 m m  rá h a g y á s s a l .  A f e l
r a jz o lá s t  g o n d o s a n  v é g e z z ü k , az  o ld a la k  
e g y m á s ra  p o n to s a n  m e rő le g e s e k  le g y e 
n ek .

Összeállítjuk a szekrényt!
Az o ld a lfa la k  v é g e ib e  k é s z í ts ü n k  3—3, 

v a g y  4—4 f u r a to t  a  3,5X40-es s ü l ly e s z te t t 
f e jű  f a c s a v a ro k  ré s z é re . A f u r a to k a t  
p o n to s a n  je lö l jü k  á t  a v íz sz in te s  k e r e t  
v é g e ire , s  25 m m  m é ly e n  f ú r ju k  e lő  a 
c s a v a ro k  h e ly é t.

E z u tá n  a  c s a t la k o z ó  f e lü le te k e t  e n y v e z 
z ü k  b e  és  c s a v a ro z z u k  ö ssz e  a k e re te t .  
A  h á t la p o t  h e ly e z z ü k  az ö s s z e á l lí to tt  k e 
r e t  b e e n y v e z e t t  h á ts ó  é le ire , e l le n ő r iz z ü k  
a h á t la p  é le in é l a m e rő le g e s s é g e t , m a jd  
a  h á t la p o t  sz e g e k k e l v a g y  c s a v a ro k k a l  
e rő s í t s ü k  a  k e r e t r e .  (H a k e m é n y  f a r o s t 
le m e z t h a s z n á lu n k , a z t e lő re  k i k e l l  f ú r 
n i.) P o n to s a n  i l le s s z ü k  b e  a  f ió k o k  fe 
le t t i  b e té te t  és az e lő b b ie k h e z  h a s o n ló 
a n  e rő s í t s ü k  a k e re tb e .

A m íg  az e n y v e z é s  m e g sz ilá rd u l , k é 
s z í ts ü k  el a  k é t  f ió k o t, ö s s z e á l l í t á s u k 
hoz a  t e rv r a jz  (A) a d  ú tm u ta tá s t .  A f ió 
k o k  s z é le s sé g e  a s z e k ré n y  b e lm é re té n e k  
fe lé n é l k b . 8—10 m m -re l rö v id e b b  le g y e n  
Az e lő -  és h á t la p  8—10 m m -e s , az  o ld a l
la p o k  12—15 m m -e s  r é te g e l t  le m e z b ő l k é 
s z ü lh e tn e k . A f ió k o k  a l ja  6 m m -e s  k e 
m é n y  f a ro s t -  v a g y  r é te g e l t  lem ez . A d a 
ra b o k  e n y v e z é s  u tá n  s z e g e k k e l e rő s í th e 
tő k  ö ssz e . M iu tá n  a  k e r e t  e n y v e z é s e  
m e g s z ilá rd u l t ,  a r á h a g y á s o k  s ík o k b a  
m u n k á lá s a  u tá n  az  e g é sz e t c s is z o l ju k  á t.

A k e r e t  ö s sz e e rő s íté se  k ö ld ö k k a p c s o k 
k a l. v a g y  c s a p o z á ss a l is  m e g o ld h a tó . D e 
c s a k  a g y a k o r lo t ta b b ,  és  m e g fe le lő  s z e r 
s z á m o k k a l e l lá to t t  b a rk á c s o ló k  v á la s s z á k  
az i ly e n  m e g o ld á s t.  (Az E z e rm e s te r  
1979 '7. s z á m á b a n  a fo g a z á sh o z  a d tu n k  
ú tm u ta tá s t .)

Berendezzük és felszereljük!
A s z e k ré n y t  az  e lő z e te s  te r v ü n k  a la p 

já n  re n d e z z ü k  be. K é s z ítsü k  el a  s z e r 
s z á m o k n a k  m e g fe le lő  tá ro ló e le m e k e t. A 
h á t la p r a  k e rü lő k e t  e lő ra jz o lá s  és f ú r á s  
u tá n  k ív ü lrő l e rő s í t s ü k  fe l s ü l ly e s z te t t 
f e jű  f a c s a v a ro k k a l .  A  fe lsz e re lé s  e lő tt  
a já n la to s  m é g  e g y s z e r  e l le n ő r iz n i a  s z e r 
sz á m  k ie m e lh e tő s é g é t .

A k é sz  s z e k ré n y re  z o n g o ra p á n to k k a l  
e rő s í t s ü k  fe l az  a j tó k a t ,  a m e ly e k re  e lő 
ző leg  a r a jz  s z e r in t  (A) f e ls z e re l jü k  a 
to ló re te s z e k e t  és a  z á ra t  is . A s z e k ré n y  
f a l r a e rő s í té s é h e z  a  k e r e t  fü g g ő le g e s  é le i
r e  h á tu lró l  c s a v a ro z z u n k  e rő s  v a s a lá s t .  
Az a j tó k  il le s z k e d é sé n e k , z á rá s á n a k  és 
n y i tá s á n a k  e l le n ő rz é se  u tá n  a  k ü ls ő  f e 
lü le te k e t  p á c o lju k  a  k ö rn y e z ő  b ú to ro k  
s z ín é v e l a z o n o s ra , m a jd  s z ín te le n  n i t ro -  
la k k a l  f e s s ü k  á t.

„ G y á r i” m in ő sé g ű  le sz  a  s z e rs z á m sz e k 
ré n y , h a  m ű a n y a g ta p é tá v a l  v o n ju k  be . 
A  ta p é tá z á s t  te rm é s z e te s e n  m é g  az  a j 
tó k  f e le rő s í té s e  e lő tt  k e l l  e lv é g e z n i. A 
b e lső  o ld a la k a t  s z ü k s é g te le n  ta p é tá z n i ,  
o tt  m e g fe le lő b b  a s z ín te le n  n i t r o la k k o s  
fe s té s .

A le í r ta k  a la p já n  a  g y a k o r lo t ta b b  e z e r 
m e s te re k  e lk é s z í th e t ik  fú ró g é p ü k , és a 
h o zz á  v a ló  ta r to z é k o k  tá ro ló s z e k ré n y é t  
is . E z a  m u n k a  m á r  n a g y o b b  k ö r ü l t e 
k in té s t  k ív á n . A g y a k ra b b a n  h a s z n á l t  
d a r a b o k  — k ü lö n ö s e n  az  a la p g é p  — k e 
r ü l j e n e k  a  le g k ö n y e b b e n  h o z z á fé rh e tő  
h e ly e k re .

Sz. T.
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A u tón k  e lek tro m o s  en er g ia e llá tó  b á z i
sa  az ak k u m u lá to r . Á lla p o tá tó l n a g y b a n  
fü gg  az au tó  ü zem i és  k ö z le k e d é si b iz 
to n sá g a . H a h id eg b en  n em  in d u l a  m o 
tor, an n ak  ren d szerin t az a k k u m u lá tor  
az ok a . Saját és m á so k  b izton ságá t v e 
szé ly ez te tjü k , ha  az a k k u m u lá to r  m ár  
n em  k ép es  e g y id e jű leg  k e llő  en erg iá v a l 
e llá tn i az au tó  e lek tro m o s  áram m al m ű 
k ö d te te tt v a la m e n n y i b ere n d ez ésé t ( fé n y 
szórók , ab la k tö r lő k , e g y é b  v ilá g ítá s , f é k 
lám p ák  és  ir á n y je lző  lám p ák  stb .).

B á rm en n y ire  is  k orszerű  a b eép íte tt  
sz il íc iu m -e g y en irá n y ító k k a l m ű k öd ő  v á l
tóáram ú  gen erá tor , te lje s  ü zem b en  n em  
k ép es az ö ssz es  „ terh e lé s t” eg y id ő b en  
k iszo lg á ln i. A h iá n y t az ak k u m u lá to r  p ó 
to lja . A  k e v é sb é  en er g ia ig é n y e s  id ő sza k 
ban  azu tán  a g en erá tor  „ fe le s le g e s ” 
en erg iá já v a l az ak k u m u lá to rt ú jra  tö lti. 
E h hez azon b an  je le n tő s  id ő  és  az azzal 
járó  h o sszú  u tazás  szü k sé g e s . A z a k k u 
m u látor  k ü lön , ezért b e ik ta to tt  a u tó zá s
sa l törén ő  fe ltö lté se  n a g y o n  k ö ltség es .

TUDNIVALÓK AZ AKKUMULÁTORRÓL
Az a u tó k b a n  ú n . s a v a s  ó lo m a k k u m u 

lá to r t  h a s z n á ln a k .  E r r e  az  a k k u m u lá to r 
fé le s é g re  je lle m z ő , h o g y  rö v id  id e ig  ig e n  
n a g y  te l je s í tm é n y  le a d á s á r a  k é p e s . P l. 
n a g y  te l je s í tm é n y  s z ü k s é g e s  a  m o to r  in 
d í tá s á h o z . a m ik o r  az ö n in d í tó m o to r  30—40 
A á r a m o t is  fe lv e sz .

A z ó lo m a k k u m u lá to ro k b a n  az  e le k t r o 
li t  a  k é n s a v  v iz e s  o ld a ta . A z o ld a t  t ö 
m é n y s é g é t  B a u m é - fo k m é rő v e l h a tá r o z 
h a t ju k  m eg . E g y  l i te r  25 B a u m é - fo k o s  
o ld a t k é s z í té s é h e z  864 g ra m m  d e s z t il lá lt  
v iz  és 346 g ra m m  v e g y t is z ta  k é n s a v  s z ü k 
ség es . A z o ld a t k é s z í té s e k o r  ü v e g e d é n y t  
h a s z n á l ju n k . N a g y o n  fo n to s , h o g y  a k é n 
s a v a t  la s s a n  ö n ts ü k  a  d e s s z t i l lá l t  v íz b e  
és n e  fo rd í tv a  !

Az a k k u m u lá to r  c e llá i t  ú g y  tö l t s ü k  fe l, 
h o g y  az e le k tro l i t  az  a k k u m u lá to r  le m e 

z e k  fe lső  s z é lé tő l az  e lő ír t ,  c e n t im é te r e k 
k e l m a g a s a b b  s z in te n  le g y e n . A  fe l tö lté s  
u tá n  v á r ju n k  k b . 6 ó r á t  h o g y  a  le m e z e k  
az e le k tro l i to t  jó l b e s z ív já k .

A z ó lo m a k k u m u lá to r  ig e n  é r z é k e n y  a 
tú l tö l t é s r e  és  a tú l f e s z ü l ts é g re .  N e  s a j 
n á l ju k  t e h á t  az id ő t a  m é r s é k e l t  á r a m 
m a l tö r é n ő  tö l té s h e z , a m i te rm é s z e te s e n  
h o s sz a b  id e ig  ta r t ,  m in th a  a s z a k m ű 
h e ly e k b e n  s z o k á s o s a n  — a n é v le g e s  a m 
p e ró ra  k a p a c i tá s  10 % -á v a l tö l te n é n k .

TÖLTŐAUTOMATA
A k o r s z e rű  ó lo m a k k u m u lá to ro k  s o rb a -  

k a p c s o l t  c e l lá in a k  e g y e n k é n ti  fe s z ü l ts é g 
e l le n ő rz é s é re  az á tk ö té s e k e t  is  ta k a r ó  sz i
g e te lő  b u r k o la t  m ia t t  n in c s  le h e tő s é g . 
M á rp e d ig  a  c e llá k  n e m  e g y fo rm á n  m e 
r ü ln e k  k i. A b e lső  e l le n á l lá s u k  is  k ü lö n 
böző . A  tö l té s n é l  c s a k  az  a k k u m u lá to r 
c e llá k  ö ssz es  á ra m fe lv é te lé t  e l le n ő r iz h e t
jü k .  E z  a  n a g y o b b  tö l tő á r a m o k n á l  v e s z é 
ly e s s é  v á lh a t  (g y o rs tö lté s ) , d e  m é g  a 
b iz to n s á g o s n a k  ta r to t t ,  a n é v le g e s  tö l tő 
á r a m m a l tö r té n ő  tö l té s k o r  is  e lő fo rd u l
h a t .  h o g y  v a la m e ly ik  c e lla  tú l tö l t ő d ik  
H a  v is z o n t az  ú n . la s s ú  tö l té s t  a lk a lm a z 
z u k , a k k o r  a c e l lá k n a k  tö b b  id e jü k  v a n  
a  r e g e n e rá ló d á s r a  és  az  e g y m á s  k ö z ö tti  
k ü lö n b s é g e k  k ie g y e n lí tő d n e k . K ise b b  a 
g á z fe jlő d é s , la s s ú b b  a k é m ia i  re a k c ió , 
n e m  m e le g sz ik  az  e le k t ro l i t  és  e g y e n le 
te s e n  fo rm á ló d n a k  a  le m e z e k .

A z A  á b r á n  e g y  k e v é s  a lk a tré s z b ő l  
á lló  a u to m a ta  tö l tő  k a p c s o lá s a  lá th a tó .  
E lő n y e  n a g y  ü z e m b iz to n s á g a , s  h o g y  te l 
je s e n  v é d i az  a k k u m u lá to r t .  A  b e é p í
t e t t  s z il íc iu m  a la p a n y a g ú  fé lv e z e tő k  g a 
r a n t á l j á k  az á r a m k ö r  h o s sz ú  id e jű , b iz 
to n s á g o s  m ű k ö d é s é t.

A  h á ló z a t i  t r a n s z fo r m á to r  s z e k u n d e r  
te k e r c s e  14 V -o s, 9 V -n á l e g y  k iv e z e té s 
se l, h o g y  a  tö l tő  a  6 V -o s  a k k u m u lá to 
ro k h o z  is  á l l í th a tó  le g y e n . A  14 V -os 
v á l ta k o z ó  f e s z ü l ts é g e t а  В  80 C 3700/2200

AKKUTÖLTŐ
SZUPER

AUTOMATA

t íp u s je lű  sz il íc iu m  e g y e n irá n y ító  h íd  
e g y e n ir á n y ít ja ,  a m e ly n e k  k im e n e té h e z  
k a p c s o ló d ik  a  2200 « F -o s , 63 V -os p u f fe r  
e le k tro l i t ik u s  k o n d e n z á to r .  H a  c s u p á n  a 
k b . 30 m A -e s  á r a m r a  b e á l l í to t t  Z L  6-os 
Z e n e r -d ió d a  te rh e l i  az  e g y e n irá n y ító t ,  
a k k o r  a  p u f f e rk o n d e n z á to ro n  m e g k ö z e lí
tő le g  19,7 V e g y e n fe s z ü lts é g e t m é rh e tü n k .

A  Z e n e r -d ió d a  s ta b i l  f e s z ü l ts é g e  a  2 
k o h m o s , 2 W -o s h u z a lp o te n c io m é te r  a l 
k o t ta  f e s z ü l ts é g o s z tó ra  ju t ,  a m e ly  a  k b . 
0,3 o h m o s  e l le n á l lá s t  k é p v is e lő  iz z ó lá m 
p á n  (T u n g s ra m  6 V, 18 W, A  7) eső  f e 
s z ü lts é g e t f ig y e lő  t r a n z is z to r  b á z is á r a 
m á t  s z a b á ly o z z a . A z iz z ó lá m p á n  az  á t 
fo ly ó  tö l tő á ra m  n a g y s á g á n a k  m e g fe le lő  
fe sz ü tsé g  e s ik . A  fe s z ü lts é g  h o l a  n y itá s , 
h o i a z á rá s  fe lé  sz a b á ly o z z a  az  A C 188-as 
t r a n z is z to r t  és a z o n  k e r e s z tü l  a  B F Y  34- 
es m e g h a jtó , v a la m in t  a  tö l tő á r a m o t  k ö z 
v e t le n ü l  b e á llí tó  2 N  3055-ös á te re s z tő  
t r a n z is z to r t .

A z iz z ó lá m p a  „ f ig y e lő  e l le n á l lá s k é n t! ”  
a lk a lm a z á s a  k e t tő s  m é r té k ű  és  in te n z í
v e b b  s z a b á ly o z á s t,  v a la m in t  tö l tő á r a m -  
s ta b i l iz á lá s t  e re d m é n y e z . A z iz zó szá l e l
le n á l lá s a  a  h ő m é rs é k le té v e l  e g y ü t t  n ő , 
a  h ő m é r s é k le te  v is z o n t az á t fo ly ó  á r a m  
n a g y s á g á v a l  a r á n y o s .  A z iz zó sz á lo n  á t 
fo ly ó  á r a m  v á l to z á s á t  a  f e s z ü l ts é g e s é s  
lu s tá b b a n  k ö v e ti  és la s s a b b a n  e n g e d i n ö 
v e k e d n i  a  tö l tő á ra m o t.

CSEPPTÖLTÉS
A  n a g y  te l je s í tm é n y ű  2 N  3065-ös t r a n 

z isz to r  b á z is á b a n  d ió d á s  „ m e g fo g ó lá n c o t” 
ta lá lu n k . E z e k  a  d ió d á k  k a p c s o l já k  le  a ,
f e l tö l tö t t  a k k u m u lá to r ró l  a  tö l tő á ra m o t.
A  12 V -o s  a k k u m u lá to r n á l  e g y  6.8 V -os, 
eg y  6,2 V -os Z e n e r -d ió d á b ó l  és eg y  BY Y  
92-es, 0,75 V -o s  n y itó fe s z ü lts é g ű  s z il í
c iu m d ió d á b ó l á lló  lá n c  v a n  (1. k é p ) . 
(F ig y e le m , a  b e é p í te t t  BY Y  d ió d a  R - tí-  
p u s ú , f o r d í to t t  k iv e z e té s ű , íg y  v a la m e n y -  
n y i  k é p e n  fo rd í to t t  b e k ö té s  lá th a tó  !) E

55 m m
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lá n c  fe s z ü l ts é g e  ö s sz e a d v a  13,7 V. H a  a 
tö l té s  f o ly a m á n  az  a k k u m u lá to r  f e s z ü l t
sé g e  (k a p o c s le sz ü lts é g e )  m e g k ö z e lí t i  ez t 
a  f e s z ü l t s é g e t '  a k k o r  a  2 N  3055-ös t r a n 
z isz to r  b á z is á n  és  e m it t e r é n  m é rh e tő  fe 
s z ü ltsé g  fo k o z a to s a n  e g y fo rm a  le sz . A 
tr a n z is z to r  n ö v e li  a  b e lső  e l le n á l lá s á t ,  
a m e ly n e k  h a t á s á r a  k e z d  m e g s z ű n n i a

tö l tő á ra m . H a  a m é g  to v á b b  fo ly ó  k is  
tö l tő á r a m  14 V -ig  m e g e m e li az  a k k u m u 
lá to r  k a p o c s fe s z ü l ts é g é t , a  d ió d á k  m á r  
te l je s e n  k in y i tn a k :  a  2 N  3055 le z á r , 
m iv e l a  b á z is á n  és  az  e m it te r é n  e g y fo r 
m a  fe s z ü l ts é g  v a n .

H a  e k k o r  a  tö l tő á r a m  n u l l á r a  c s ö k k e n  
é s  to v á b b ra  is  a  tö l tő n  h a g y ju k  az  a k 
k u m u lá to r t ,  a  b e lső  ö n k is ü lé s  k ö v e tk e z 
té b e n  eg y  id ő  u tá n  c s ö k k e n  a k a p o c s fe 
s z ü ltsé g  és  a  d ió d á k  „ e n g e d ik ” a  tö l 
té s t .  A z a u to m a ta  i s m é t  ad d ig  tö l t ,  a m íg  
a  k a p o c s fe s z ü l ts é g  e l n e m  é r i  a  14 V -o t. 
E z a  f o ly a m a t id ő rő l id ő re  is m é tlő d ik . 
E z t az  ü z e m m ó d o t „ c s e p p - tö lé s n e k ”  n e 
v e z z ü k .

AZ ARAMKOR ELKÉSZÍTÉSE
M iv el a  tö l tő a u to m a ta  a  f e lü g y e le t  n é l

k ü l  ü z e m e lte th e tő  k é s z ü lé k e k  k ö z é  t a r 
to z ik , e lk é s z í té s e k o r  és  az  a lk a tr é s z e k  
k iv á la s z tá s a k o r  a  le g fő b b  s z e m p o n t  a  
m e g b íz h a tó s á g . N ö v e lé sé n e k  e g y ik  b e v á l t  
m ó d ja  a  tú lm é re te z é s .

M á r a  t r a n s z fo r m á to r  a d a ta ib ó l  is  k i 
tű n ik ,  h o g y  te l je s í tm é n y e  jó v a l  n a g y o b b  
a  s z ü k s é g e s n é l. A  v a s m a g  k e re s z tm e ts z e te  
16 c m 1. A  220 V -o s  p r ím é r te k e r c s  h u z a l

á tm é r ő j e  0,4 m m , m e n e ts z á m a  688. A 
s z e k u n d e r te k e r c s  1 m m -e s  h u z a lb ó l k é 
szü l, a  m e n e ts z á m  46, a  30. m e n e tn é l  k i 
v e z e té s s e l. M ivel a v a s m a g  a b la k m é re te  
to v á b b i  s z e k u n d e r te k e r c s e k  e lh e ly e z é s é 
r e  is le h e tő s é g e t  ad , a z  a u to m a tá t  b ő v ít
h e t jü k  24 V -o s  a k k u m u lá to ro k ,  v a g y  k é t  
s o rb a k a p c s o lt  6, Ш. 12 V -o s  a k k u m u lá to r  
e g y id e jű  tö l té s é r e  is . E k k o r  a z o n b a n  a 
2 N  3055 t r a n z is z to r  b á z is á b a n  le v ő  d ió 
d a lá n c o t  az  a d ó d ó  m a x im á lis  k a p o c s fe 
s z ü l ts é g e k n e k  m e g fe le lő re  k e l l  c s e ré ln i!

A  t r a n s z fo r m á to r  s z ig e te lé se  v a rn i s v á -  
szo n , a  p r im e r  és  a  s z e k u n d e r  te k e rc s  
k ö z ö t t  tö b b  r é te g b e n . A  k iv e z e té s e k  s o r -  
k a p o c s  s z o r ítp b a  c s a t la k o z n a k  (2. k é p ) .

G o n d o s k o d ju n k  a  2 N  3055 t r a n z is z to r  
m e g fe le lő  h ű té s é rő l  is . A  h ű tő b o rd a  s z a b 
v á n y o s  p r o íü ű ,  h o s sz a  60 m m  (3. k é p ) . 
A  tr a n z is z to r  h á z a  a lá  k e t tő s  c s ü lá m  sz i
g e te lő  le m e z t, a  s z o r í tó c s a v a ro k  a lá  h ő 
á lló  m ű a n y a g  s z ig e te lő k e t te g y ü n k . A 
b á z is  é s  e m it t e r  k iv e z e té s e k n é l  a  b o rd a  
fu r a t á b a  is  b e n y ú ló  n o v o te x  s z ig e te lő  c sö 
v e k  a k a d á ly o z z á k  m e g  a t e s t z á r la to t  (4. 
k é p ) . A  h ü tő b o rd a  a l ja  n y i to t t ,  h o g y  a 
la m e l lá k  k ö z ö t t  é rv é n y e s ü l jö n  a  „ k é 
m é n y h a tá s ” .

Folytatás a 34. oldalon

II



■Mint barkácsolónak, régóta iz
gatta a fantáziám at, hogy a stíl
bútorok csavart fadíszítését miként 
lehetne elkészíteni a m eglevő, s v i

szonylag egyszerű barkácsszerszá- 
mokkal. Hosszas gondolkodás, töp
rengés után, a siker rem ényében  
kezdtem munkához. Most, hogy az 
első kísérlet már eredm énnyel járt, 
„leteszem az asztalra”. A képen be
mutatott tv-asztalka, hogy úgy
mondjam „m ellékterm ék”, mert 
látni akartam beépítetten is az első 
két spirált.

Másodszorra egy kávézóaszta] 
négy lábát készítettem  el a kezdő 
lépéstől a finom  csiszolásig. Ezzel 
ezermester társaimnak egy új, és 
hihetetlen sok varációs lehetőséget 
adó barkácstémát adok át.

K ezdéshez e lőkészíte ttem  az osz
lopos fúrógépet, a 15 m m -es trip lex  
ráspolyt, a trip lex  csiszolótárcsákat
és a b a rk ács „k in cstárb ó l” az ásó-, 
kapanyeleket és m indent, am i kör 
keresz tm etszetű  anyag. És e lkezd
tem  dolgozni. Több sp irá lfo rm át k í
sé rle tez tem  ki, és m iu tán  a tü re l
m etlenségem  m ár nem  ism ert h a 
tá r t  — lá tn i a k a rv á n  beép ítve  a 
c savart ru d a k a t — elkész íte ttem  az 
első két, jobbm enetes c sav art osz
lopból a Junoszt tv -asz ta lk á t (1. 
kép). M éretei : szélessége 40 cm, 
hosszúsága 60 cm, m agassága 65 cm.

A to v ább iakban  egy, m ost m ár 
m egtervezett, négylábú kávézóasz
ta lk a  lábe lem eit dolgoztam  ki. A 
m u nkafo lyam at a képeken kö v e th e 
tő.

2. kép. A ru d ak  végétől 20 m m -re  
egy-egy k ö rt ra jzo ltam . (Ez a  csa
pozás m ia tt szükséges.) Egy zsinórt 
a rúd  vegétől 10  m m -re  rögzítet-
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„...hesszas goadriktdás, 
töpreigés utál sikerült..."

- М и г а

tem  rajzszeggel (esetleg celluxszal 
is lehet), m ajd  egyenletes, e llen ő r
zött m enetem elkedéssel fe ltek ertem  
azt a rúd ra . U tána  a  m ásik, ugyan
csak jobbm enetes rú d ra , m ajd  fo r
d íto tt  m en e tte l a k é t ba lm enetes 
rú d ra  is. H angsúlyozni szeretném , 
hogy a  b erajzo lásra , a  m enetem elke
dés e llenőrzésére  több  m egoldás is 
lehetséges, de a  c ikk  k eretében  csak 
az a lapvető  m unkafázisokat ism er
tetem .

3. kép. A m élyen rögzített rá s 
pollyal — an n ak  középvonalában  
vezetve a  b e rajzo lt v ona la t — be
m artam  az induló  v á ja to t. Ezt a d 
dig ism ételtem , am íg  e lé rtem  a  kb. 
5— 6 m m -es m élységet. (Ezt az első 
b em arást h a tá ro zo tt nyom ással, de 
óvatosan kell végezni.)

4. kép. A tov áb b iak b an  a ráspoly 
szinte m ár m agát vezeti a k ív án t 
mélységig. A képen  a m ár m a jd 
nem  te ljesen  b em art rú d  látható . 
Senkit ne  zav a rja n a k  a  szálkás élek, 
azok a  csiszolás fo lyam án teljesen  
e ltűnnek.

5. kép. A jobb- és ba lm enetes be 
m art ru d ak  csav art é le inek  finom 
csiszolása u tán  m ár m u ta tó sak  a 
sp irálok . É rdekességük, hogy a csa
varodások  befelé, vagy k ife lé  fo rd í
tásával szin tén  kétfé le  díszítő elem  
képezhető.

6 . kép. A d u rv a  csiszolótárcsával 
a b em arás egyik o ldalá t lecsiszol
tam , a b em arás m élypon tjá tó l in 
dulva lekerek ítő  m ozdulatokkal h a 
lad tam  a  gerincig. (Ez is egy érdekes 
elem.)

7. kép. A lem arás m ásik  o ldalán  
is-, e lvégeztem  a d u rv a  csiszolást, 
szin tén  a  m arás m élypon tjá tó l kez
dődően, kerek ítő  m ozdulatokkal a 
gerincvonalig .

8. kép. Az elkészü lt lábelem ek kö
zü l k e ttő  jobb-, k e ttő  ped ig  b a lm e
netes (még a  finom csiszolás elő tt). 
A képen lá th a tó  középső rúd  m ár 
finom an csiszolt.

V égül zárószóként — de ez a  leg
érdekesebb, azt hiszem  —, m egem 
lítem , hogy egy-egy csav art oszlop 
sű rű  m enette l — egy 50 cm  hosszú 
és 4 cm  á tm érő jű  rúdból — a  fi
nom csiszolásig kb . 40—45 perc  a la tt  
készíthető  el. T erm észetes, hogy az 
elkészítési idő függ a m en etem elke
déstől és a  rú d  hosszától. I t t  jegy
zem meg, hogy a rú d  hossza k o r
látlan , m ert a  „befogó szerszám ” a  
két kéz, és így a k á r  1,50—2 m éteres 
rúd  is m egm unkálha tó , 3—5 cm  á t
mérőig.

Horváth Gábor
★  ★ ★



msmZsebrádióiízcmm
gazdaságosabban

Az M 10 A udio Sonic — különösen FM üzem m ódban 
— „eszi’- az elem eket. A rád ió  e lem ta rtó  te rén ek  nagy
sága m ás á ram fo rrás  h a sz n á la tá t is lehetővé teszi. A 
következőkben ké t p é ld á t ism erte tek . (Az e lem eket rög
zítő k e re t m in d k é t esetben szükségtelen.)

Jó  p é ldáu l a  hengeres a lakú , 8,4 V feszü ltségű  Sokol 
ak k u m u lá to r. H asznála tához  egy 100 ohm/0,25 W -os elő
té te llen á llá s t kell beépíteni. Az e llen állá s — m űanyag  
csőbe h ú zo tt k iv izetéseivel — jó l e lfé r a panel fém ré te 
ges o ldalán , a hangszóró  és az a n ten n a  közötti részen. 
Az akku  bekötéséhez az áb rán  je lö lt C és D pontok  kö
zötti veze ték  üzem e n o rm ál hangerőn  k ifogásta lan , csak 
nagy hangerőn  to rzít. (A Sokol 10 m A  fogyasztásával 
szem ben az M 10 m ax. k ivezérlésné l kb. 40 m A -t vesz 
fel.)

A kik  az N D K -ban m egfordu lnak , könnyen  beszerez
h e tik  a m űanyag  tokba szere lt kis ó lo m akkum ulá to ro 
ka t, m elyek a k én sav o ld a to t pép  a lak b an  tarta lm azzák .

Az akku  m ére te i: 36Х28ХЮ  m m  (2 V 0,25 Aó), ille t
ve 40X32X13 m m  (2 V 0,5 Aó). (B leiakkum uláto r TGL 
3922). A k isebb ikbő l 3 db -o t sorbakö tve  (a k ivezetések  
k itű n ő en  fo rraszth a to k ) celluxsza laggal egym áshoz rö g 
zítve, kesztyűgom b-csatlakozóval e llá tv a  olyan á ram fo r
rá s t ny erü n k , am ely  sokszor tö lth e tő  és az e lem eknél 
jó v al gazdaságosabbak. (A kis ak k u n  a pozitív  k ivezetés 
„ + ” és p iros pö ttye l jelölt.)

M indkét á ram fo rrásh o z  szükség v an  olyan töltőre, 
am ely  12—20 m A -es á ram m al tö lt (pl. a Sokolhoz re n d 
sze resíte tt töltő). De v igyázzunk, m ert a m in i-ak k u k  
tú ltö lté s  esetén  a keletkező gázoktól fe lp u ffad n ak  és 
tö n k rem en n ek !

В
(M egjegyzés! Az á ta lak ítá sh o z  csak akkor fog junk  

hozzá, ha  a  készü lék ü n k  egyezik az á b rán  közölttel. 
U gyanis e lő fo rdu lhat, hogy időközben a gy árak  kü lön  
jelzés né lk ü l m ódosítanak  a k o n strukc ión  !)

GIANONE MIKLÓS 
Budapest

GÖRGŐS ZSINÓRVEZETŐ
Sok horgász használ „R ihleh- 

R ex” típusú  p e rem fu tó  orsót. A nnak 
zsinórvezető szem ét a lak íto ttam  át. 
Ugyanis az e redeti vezető  fix  he ly 
zetű, em ia tt idővel berágódik  és 
h a szn á lh a ta tlan n á  válik . Az új fe l
kap ó k ar viszont h iánycikk.

A csapos hüvely t rézből esz ter
gáltam . Alsó — csapos — végébe 
m enetet fú rtam  a  felerősítéshez. Fe l
ső végébe a k k o ra  á tm érő jű  lyukat 
fú rtam , hogy szorosan bele illeszked
jen  a  fe lk ap ó k ar vége. A görgőt 
szerszám acélból e sz tergáltam  (fon
tos a jó anyag!).

összeszere léskor először a görgős 
csapot fogtam  fel c sav arra l a  ta lp 
ra. A fe lk ap ó k ar fölösleges részét 
levágtam , az egésziet szükség szerin t 
m eg h a jlíto ttam  és a  hüvelybe fo r
raszto ttam .

Az á ta lak íto tt orsóm at harm adik, 
éve használom  és a  görgőn sem m i 
nyom a berágódásnafk, hiszen a  forgó 
görgőn a zsinór sú rló d ása  m in im á
lis.

mm

felkapókar_______

befforrasztva
csap • sárgaréz

szerszámacél 

eredeti talp

A megjelent 
ötleteket honoráló 

vásárlási utalványokat 
postán

— ajánlottan — 
juttatjuk el 

a  beküldőknek, 
s továbbra is kérjük 

kedves olvasóink 
megvalósított, 

közérdeklődésre 
számot tartó, 

lehetőleg
fényképpel illusztrált 

saját ötleteit

NAGY FERENC 
V j  Gyula
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Automata lemeztisztító
Egy m egvalósíto tt ö tle te t ad o k  á t  a z  érdek lődőknek : 

au to m ata  lem eztisztító t, am elyet könnyen  beszerezhető  
anyagokbó l egyszerű  m ódszerre l a la k íto ttam  ki.

A nyagszükséglet: 1  db tu sp a tro n , 1 db üveg á sv án y 
víz felszívócső (gyógyszertárban v ásáro lha tó ), 1  db e rő 
sebb szőrű ecset, 1  db „B o c isa jf’ kupak , 4 db gom bostű, 
4x1,5 cm -es vékony lem ezdarabka , 1 db m űanyag  szige
telőszalag cséve és kevés ep o k itt ragasztó.

A fe lszívócsövet gázláng fö lö tt m egm eleg íte ttem  és de
rékszögűre h a jlíto ttam . A cső egyik sz á rá t 12, a  m ás ik a t 
kb. 1,5 cm hosszúra  vág tam  „am pu lla -fű réssze l” . A cső
végeket dörzsvásznon lecsiszoltam . Az ecset sző ré t le 
vágtam , d a rab k a  cérn áv al összecsavartam , hogy k ö nnye
dén bele tu d ja m  dugni az üvegcsőbe. A tu sp a tro n  e le 
jé t  a n n y ira  vág tam  le, hogy az üvegcső m ásik  vége ép
pen be le illeszked jen  és ep o k itta l bele is ragasz to ttam .

Meg k e lle tt o ldan i a „csapágyazást” is. Ehhez a  tu sp a t
ro n b a  ké t o ldalró l be leszú rtam  egy-egy gom bostű t és 
ep o k itta l rögzítettem . Ez a  függőleges tengely  az U- 
a la k ú ra  h a jlíto tt lem ez szá ra i k ö z t el tu d  fo rd u ln i és 
a zé r t nem  esik ki, m ert a lem ezre  egy-egy, gom bostűfej- 
nyi m élyedést ü tö ttem . A lem ezt egy csav arra l rögzíte t
tem  a sa jtk upakhoz. A k u p ak o t is á tszú rtam  egy-egy 
gom bostűvel és azo k a t is rögzítettem  belü lrő l epokittal. 
Ez le tt a  v ízszintes irán y ú  tengely, am ely  a szigetelősza
lag csévéjének  bevágása in  fo rdu l el. A csévét d a rab k a  
ragasztószalaggal rögzíte ttem  a  lem ezjátszóra, így köny- 
ry e n  leem elhető.

A tu sp a tro n  m agasságát úgy á llíto ttam  be, hogy a  le
m ez tisz títá sak o r a  kefe  a lacsonyabban  legyen, így a  
keletkező buborékok  a tu sp a tro n b an  gyűlnek  össze. A 
csőből k iálló  k e fé t (ecsetet) olyan hosszúra vág tam  (kb. 
3 m m), hogy azzal a tis z tító t a  lem ez m ozgatni tu d ja . 
C élszerű készíten i m ég egy ta r tó t  is (én pezsgős üveg 
dugójából a la k íto ttam  ki), am ely  a la p á llá sb an  a  k e fé t 
m ag asab b an  ta r tja , m in t a  tu sp a tro n . Ily en k o r a kefe nem  
kap folyadékot. T isztításhoz a tu sp a tro n t fe ltö ltöm  víz  
és a lkohol keverékével. így  az  üvegcső e le jébe  helyezett 
kiskefe — am elyet a  lem ez ba rázd ái veze tnek  — kissé 
m indig nedves.

SÁ GI ZOLTÁN 
Szom bathely

Fénytompító
vetítőre

Szabad időm ben am a tő r film ezés
sel foglalkozom . A közelm últban  
v ásá ro ltam  egy RUSZ DUÁL S 8  t í 
pusú  szovjet film vetítőgépet. A ké
szülék k ifo gásta lanu l m űködik. Az 
viszont zavart, hogy az izzólám pa 
rácsos védőköpenyén á t k iszűrődő 
erős fény ro n to tta  a  képm inőséget. 
E p rob lém át az a láb b iak  szerin t 
szü n tettem  meg, ille tv e  hatásosan  
m érsékeltem .

Az izzólám pa köpenyét leve ttem  
(ez csupán egy m ozdulat). Az 1. ké
pen lá th a tó  helyen á tfú r ta m  és egy 
bakelit lem ezt csavaroztam  hozzá. 
A csavar végére szá rn y asan y á t te t
tem , hogy szükség esetén  a  b ak elit
lap  gyorsan e ltáv o líth a tó  legyen (2 . 
kép).

A m egoldás az izzó h ű tését nem  
befolyásolja. A bak elitlap  v iszont a 
fényt jól e ltere li, s ezálta l a v e tí
te tt kép  lényegesen jobb, m in t elő
té t nélkü l.

KERÉKGYÁRTÓ MIHÁLY 
Ózd
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Ütésvédő
gépkocsira
Sajnos nem  ritka eset, hogy a 

zsúfolt parkolóban hagyott, féltve  
őrzött gépkocsinkat kisebb-nagyobb  
sérüléssel látjuk viszont. Néha a 
helyszínen észre sem  vesszük a kárt, 
olyan kicsi a karcolás, horpadás, 
hogy helyrehozni nem  lehet, vagy 
nem  érdemes. M égis nagyon bosz- 
szantó. A legsérülékenyebb felü let 
a gépkocsi oldala. A fő hibaok pe
dig, hogy amikor a szűk helyre be
áll egy autó, a vezetője, vagy utasa 
széles m ozdulattal kivágja az ajtót 
és máris horpad, karcolódik a m el
lette álló jármű oldala.

Az ilyen  figyelm etlenség elleni 
védekezés igen egyszerű, szereljünk  
ütésvédő gum it a gépkocsi o ldalára . 
E setenkén t a  szaküzletekben  is k a p 
ha tó  ilyen. (L egu to ljá ra  pé ldáu l az 
öntapadós S ilvatex gyártm ányú , 520 
F t-ért.) A 4 m -es darab o k ró l csak 
le kell húzni a védő fóliát, és a  csík 
m ár fel is rag asz th ató  a  kocsi o lda
lára . A m ikor van. Ha viszont ép
pen nem  kap n i ilyet, vagy esetleg 
d rá g á llju k  (ami nem  m eglepő), sa 
já t  m egoldásra  kényszerü lünk .

Dr. P iskó ty  G ábor h éd erv ári ol
vasónk pé ldáu l 20 F t-bó l o ldo tta  
m eg ezt a  fe ladato t. Ü tésvédő „gu
m ik én t” a  m űanyag  padlókhoz hasz
ná la to s szegélycsíkot ragasz to tt a  
gépkocsi o ld a lá ra  (1). Ilyen szegély
csík a legváltozatosabb színekben (a 
fekete  m ajd n em  m inden  gépkocsi
hoz illik) k ap h a tó  a  m űanyag  bol
tokban. Felragasz tásához  Palm atex  
ragasztót haszn álju n k . Ez a  célnak  
m egfelelő sz ilá rdsággal fogja a 
csíkot a kocsi o ldalára . M osástól,

kisebb dörzsölésektől nem  jön  le. 
H a le kell venni (vagy cserélni) a 
csíkot, az  o ldószerek: lakbenzin , 
sz in te tikus hígító, e tilace tá t, toluol. 
De előbb p ró b á lju k  ki, nem  o ld ják -e  
a  lakkot. Élénk színű ütésvédő csíkot 
is fe lrag asz th a tu n k  (pl. sá rga  és fe
h é r is kapható), ak k o r m ég a  lá th a 
tóságot is növeljük , te h r t  az egy
idejű leg  két biztonsági fe lad ato t is 
teljesít. (2 )

H aszn álh a tu n k  persze vastagabb , 
erősebb ütésnek is ellenálló gum i
csíkokat. P éld áu l a  k is 126-os Po ls
ki F ia tokat (am elyiken van) igen jól 
védi a gyári ü tésvédő gum i. (3)

Ha az üzle tben a u tó ra  való  ü tés
védő gum icsíkot kérü n k , valószínű
leg nem leges v á lasz t kapunk . F i
gyelm esen já rv a -k e lv e  azonban  „fel
fed ezh etü n k ” olyan gum iszalagokat, 
gum icsíkokat, am elyek a lk a lm asak  
ilyen célra. P é ldáu l a  M ÜÁRT b o lt
jáb an  (Bp. V., B ajcsy-Zs. u. 56.) a 
0,8X2 cm keresztm etszetű gumicsík,

am elyből 120 F t-é r t v á sá ro lh a tu n k  
1  kg-ot. (Ü tésvédőként egy kisebb 
kocsi ké t o ld a lá ra  bőven e legendő 
0,5 kg is.) A fe lragasztásához szin
tén  P a lm a tex e t h asználjunk .

Az ü tésvédő gum ik fe lerősítése
k o r á lta láb an  ügyeljünk, hogy a  v é 
dőgum ik m indig  a  kocsi keresz t- 
m etszetének  legszélső, vagyis legjob
ban  k iálló  p o n tja ira  k e rü ljenek , 
azok ugyanis a  leg jobban  veszélyez
te te ttek . A ragasztás helyét előzőleg 
gondosan tisztítsuk m eg és laltk - 
benzinnel zsírta lan ítsu k , m ert a  po
ros fe lü lethez  a  P a lm a tex  sem  ra 
gad. K aphatók  (egyes típusokhoz 
gyári szere lvényként is) fém  díszlé
cek, am elyek  szin tén  védenek  is. 
Ilyet azonban  u tó lag  ne  a k a rju n k  
felszereln i, m ert ahhoz m eg k e lle 
ne fú rn i a  kocsi o ldalá t. A m egfur- 
k á lt lem ezek később több b a jt  okoz
ha tn ak , m in t jó  néhány  parko lási 
sérülés.

—P—

*
_
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A zár
kulcskérdés

N éh á n y  évszázad a  m ég  e g y -e g y  v áros  
k u lcsán ak  á tv éte le  az a fö lö tti h a ta l
m at je len te tte . (V elazq u ez fe s tm é n y e  azt 
a je le n e te t  áb rázo lja , am ik or a h o lla n d o k  
1625-ben á tad ták  a  sp a n y o l h ód ítók n ak  
B réda város  k u lcsá t.) S h a  ily e n  u r a l
k od ó  fu n k c ió ja  m a m ár n in cs  is  a  k u lc s 
nak) azért m in d en n a p i é le tü n k n ek  n é l
k ü lö zh e te tlen  szere p lő je . G on d olju n k  
csak  pl. az új lak ás b ir to k b a v éte lére , a 
k u lcsá ta d á s b o ld og  p illan a ta ira .

N em  m in d eg y  v iszo n t, h o g y  m ily en  
k u lccsa l zárju k  b e o tth on u n k at. A zt, 
h ogy  m ek k o ra  b iz to n sá g o t n y ú jth a t egy  
ép ü letzár , a zon n a l m eg íté lh e tjü k , h a  rá 
p illan tu n k  a b e le ü lő  k u lcsra . V izsgá lju k  
hát m eg  a leg á lta lá n o sa b b a n  h aszn á lt  
k u lcso k a t.

Épületzárkulcsok
L ak áson  b e lü li e lv á la sz tó  a jtók n á l v a g y  

m ás, k iseb b  b iz to n sá g o t ig é n y lő  h e ly e 
k en  ta lá lk o z h a tu n k  az e g y szer ű  k u l
cso k k a l (1 /a). E zek  á lta láb an  egyszerű  
b ev éső  zárak h oz v a lók . Z ártíp u stó l fü g 
g ő en  12—36 fé le  v ariációb an  k észü ln ek  a 
k u lc s to ll p ro filo k  (2). A zárak  fed ő la p 
ján ak  k u lc sn y ílá sa it  a k u lc sp ro filo k n a k  
m eg fe le lő e n  a la k ítjá k  k i. Ez azon b an  
n em  n y ú jt k e llő  b iz to n sá g o t, m ert ak ár  
eg y  erőseb b  d rótta l is n y ith a tó  a zár.

A m in t az e ln e v ezésb ő l is  k id erü l, a b iz 
to n sá g i k u lccsa l m ű k öd ő  zárak  m ár lé 
n y eg esen  m egb ízh a tób b ak . íg y  van  ez 
an n ak  e llen ére , h o g y  ez ek  is  csa k  70—100 
fé le  var iá c ió b a n  k észü ln ek . E g y - és  k é t-  
to llú  k u lc so k a t lá th a tu n k  az 1/b  és 1/c  
áb rák on . A z ily e n  zárak  k ü lö n b ö z ő sé 
g é t a k u lc s to ll lé p c ső z e te s sé g é n e k  m eg 
fe le lő  e lzá ró le m ezek  ad ják  (3). A  b iz to n 
sá g i to ló k a  (zárn yelv ) e lm o zd ítá sa k o r , — 
az eg y szer ű  zárak h oz h a so n ló a n , — m ég  
n em  já tszan a  szere p e t a k u lc s to ll fo g a 
zata  (4). E llen b en  az e lzá ró le m ezek  
k u lc sto lla l ér in tk ező  p ro filjá n a k  és  b e lső  
fo gazásán ak  k ia la k ítá sa  o ly a n , h o g y  csa k  
a m eg fe le lő  k u lcc sa l m ű k ö d n ek  ö s sz 
h angb an . A fo g a k  ú g y  em e lik  m eg  a 
ru góva l e llá to tt  lem ezek e t, h o g y  azok  
szab ad on  en g ed ik  m ozogn i a zá rn y e lv en  
lévő  c sap ot (5).

A c ilin d ere s  — sz a k n y e lv e n  h en g erzá r
b eté tes  — zárak  n y ú jtjá k  a le g n a g y o b b  
b izton ságo t. E zek  k u lcsa it  (6) töb b  m in t  
4000 vá ltoza tb an  gyártják . A k u lcs  a b iz 
to n sá g i csa p o csk á k a t o ly a n  h e ly z e tb e  
to lja , h o g y  az e lzáró  csa p o k  v ég e  ép p en  
a h en g ere s  b eté t p a lá stjára  e ssen , s íg y  
az e lford íth a tó  le g y en  (6). A z elzáró  
csa p o csk á k a t k is  tek ercsru g ó k  n y o m já k  
ered eti h e ly z etü k b e .

Kulcsreszelés
Ma m ár so k h e ly ü tt  m ű k öd ik  k u lc sm á 

so ló  m ű h e ly , ah o l a k u lc s  m eg  is  v á r
ható . S zer en csé s  ese tb en  k észen  is  m eg-  
veh etjü k  a k eresett  eg y szerű  v a g y  b iz
to n sá g i k u lc so t B u d a p esten , a V as- és  
E d én yb o lt szá k ü z le té b e n , V ., B a jc sy -Z s i-  
lin szk y  út 64.

D e n éh a  m agu n k n ak  k e ll g o n d o sk o d 
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n u n k  ú j k u lc s ró l .  L a p u n k  1970/9. s z á m á 
b a n  fo g la lk o z tu n k  m á r  ev v e l a  té m á v a l , 
ám  az  e g y  é v t iz e d  e lm ú lta  id ő s z e rű v é  
te sz i, h o g y  ú j r a  f e le le v e n íts ü k  a  lé n y e 
g es  tu d n iv a ló k a t .  S z ü k s é g ü n k  le sz  a 
k u lc s re s z e lé s h e z  fé m fű ré s z re ,  tű r e s z e lő -  
re , la p o s  r e s z e lő re , to ló m é rő re , k a r c tű r e ,  
k r é t á r a  és  s a tu r a .

B iz to n s á g i k u lc s o t  n y e r s  k u lc s b ó l k é 
s z í th e tü n k . A z e r e d e t i  k u lc s  fő  m é re te i t  
(7) p o n to s a n  m é r jü k  le , m a jd  a  r e s z e lő 
v e i k e z d jü k  e l a  m u n k á t .  E lő sz ö r  m in d ig  
a s z á r a t  m u n k á l ju k  m e g . E g y  ta n á c s :  
a  k u lc s s z á r  to l l  m e lle tt i  r é s z é n e k  r e s z e 
lé s e k o r  d u g ju k  a  k u lc s f e jb e  e g y  n a g y o b b  
re s z e lő  n y é lh e g y é t  és a z t f o g ju k  a  s a tu 
b a . E z u tá n  a  n y e r s  to l la t  k r é tá z z u k  b e  
és  k a r c tű v e l  je lö l jü k  r á  a  fo g a z a t — to 
ló m é rő v e l m é r t  — p o n to s  m é re te i t .  A  z á 
ró le m e z e k  „ r é s e i t” e lő sz ö r  f ű r é s z e l jü k  be , 
m a jd  tű re s z e lő v e l  p o n to s í ts u k .  A to l lo n  
le v ő  h o s s z a n ti  h o r n y o k a t  a la k ju k tó l  fü g 
g ő en  k e r e k ,  n é g y s z ö g le te s , v a g y  la p o s  
tű re sz e lő v e l a la k í t s u k  k i.

C il in d e rz á ra k h o z  v a ló  k u lc s o k  k é s z í té 
sé h e z  a  m in tá t  és a  n y e r s  k u lc s o t  i l le sz -  
s z ü k  e g y m á s ra ,  h o g y  a h o rn y o k  e g y 
m á sb a  ü l j e n e k ,  s ú g y  s z o r í t s u k  a  s a tu 
b a  a z o k a t. Ü g y e ljü n k  a r r a ,  h o g y  a  m in 
ta  ép  m a ra d jo n ,  m ik ö z b e n  fo g ró l- fo g ra  
h a la d v a , tű re s z e lő v e l a l a k í t ju k  k i az  ú j 
k u lc so t . C sa k  a  p o n to s  m u n k a  jó , m e r t  
a  le g k is e b b  m é re te l té r é s  is  tö n k r e te h e t i  
a z á r  f in o m  s z e rk e z e té t .

Zárfélék
A k ü lö n b ö z ő  k u lc s o k k a l  m ű k ö d te te t t  

z á ra k ró l  m á r  e s e t t  szó . N em  te t tü n k  
a z o n b a n  m é g  e m lí té s t  a  la k á s o n  b e lü l 
h a s z n á lh a tó  k u lc s  n é lk ü li  v é c é  és f ü r d ő 
s z o b a z á ra k ró l  (8). E z e k b e n  a  h e n g e rz á r 
b e té t  h e ly e t t  b e lü lrő l  e lz á ró  fo g a n ty ú t ,  
k ív ü lrő l p e d ig  sz ín e s  je lz ő la p o c s k á t  t a 
lá lu n k .

M á s k é n t is  c s o p o r to s í th a t ju k  a z o n b a n  a 
z á ra k a t .  Az a j tó  n y i t á s i r á n y a  s z e r in t  le 
h e tn e k  jo b b o s a k , v a g y  b a lo s a k  (9). M ég  
a v á s á r lá s  e lő tt  a já n la to s  m e g g y ő z ő d n i, 
h o g y  m ily e n  t íp u s ú r a  v a n  s z ü k s é g ü n k . 
V a n n a k  o ly a n  k o n s tru k c ió k  is , a m e ly e 
k e t  k is  m u n k á v a l  á ta la k í th a tu n k  (v ag y  
e le v e  u n iv e rz á lis a k ) .

A z é p ü le tz á r a k  o s z tá ly o z á s a  s o rá n  a 
h a r m a d ik  s z e m p o n t az  le h e t, h o g y  fe l-  
c s a v a ro z h a tó t ,  (1 0 /a) v a g y  b e v é ső t (10 b) 
h a s z n á lu n k . (T e rm é s z e te s e n  e z e k  b á r 
m e ly ik e  le h e t b iz to n s á g i v a g y  h e n g e rz á r -  
b e té te s  t íp u s ú .)

A  b iz to n s á g i z á ra k  s z e rk e z e te  a lig  e l
té rő , a k á r  b e v é ső rő l , a k á r  fe lc s a v a ro z -  
h a tó ró l  v a n  szó . A  c i l in d e re s e k n é l  a  b e 
v éső  é p ü le tz á r a k h o z  ú n . k é to ld a la s  h e n 
g e rz á rb e té te t  (11) h a s z n á lu n k . A  b e té te t  
a  z á rb a n  eg y  h o s sz ú  M 5-ös c s a v a r r a l  
r ö g z í t jü k  (12).

A  le g g y a k ra b b a n  h a s z n á l t ,  a  b e já r a t i  
a j tó k r a  s z e re l t  f e lc s a v a ro z h a tó  z á ra k h o z  
az  ú n . b iz to n s á g i h e n g e rz á rb e té te t  (13) 
a lk a lm a z z u k . E z e k n é l a  z á rn y e lv e t  az  a j 
tó la p o n  á tn y ú ló  ö s sz e k ö tő  n y e lv  fo r g a t á 
s á v a l m o z g a tju k .

A  z á ra k  k iv á la s z tá s á n a k  s z e m p o n tja i
v a l és  fe lsz e re lé sé v e l e g y ik  k ö v e tk e z ő  
s z á m u n k b a n  fo g la lk o z u n k .
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AZ OTTHON 
KOLORITJA

A lakás még nem otthon, azzá a 
benne lakók változtathatják. Hogy az 
átváltoztatás sikerül-e, az csak raj
tunk áll. Sok esetben apróságok, pl. a 
színek helyes alkalmazása, kombinálá
sa is jelentős lehet lakásunk otthonná 
válásában. Ehhez kívánunk segítséget 
nyújtani képsorainkkal, amelyeken lé
pésről lépésre kísérhetjük végig egy kis 
helyiség átváltozását.

Életünkben fontos szerepet töltenek 
be a színek, hiszen hangulatunkat erő
sen befolyásolják. Ezt azonban néha 
nem vesszük elég komolyan. Lakásunk 
festésekor még gyakran a régi, beideg-



zödött szokásokhoz híven döntünk a fal 
és a berendezés színéről. Pedig a tisz
ta fehér szoba olyan rideg, hogy bele- 
borzongunk (1). Minden egybeolvad, 
sivár az egész helyiség. A bemutatott 
kis etkezöfülke ráadásul így túl szűk is, 
Íriszen alapterületéhez mérten a meny- 
nyezet nagyon magasan van, ami még 
jobban kiemeli szűkös voltát. Ezen 
könnyű segíteni( mert a feketére vagy 
más sötét színűre festett mennyezet 
máris „lejjebb ereszkedik" (2). E célra 
a Wallkyd szinezöpaszta a legalkalma
sabb festék. Jól fed, s felülete sely
mesen matt.

Lényeges a berendezés színének

megválasztása is. Kis helyiségekben 
minden lehetőséget meg keli ragadni, 
hogy helyet nyerjünk. Most a kis szek
rénykék közvetlenül az asztal fölé kerül
tek, háttal egymásnak. A színük pedig 
szürke, pontosabban a nagyobbá e g é 
szen világos, a kicsié pedig grafitszürke 
(3, 4).

A kis benyílóban levő asztal előtt és 
mögött két ülőbútor is van. Kávájuk 
fehér, fóliázott bútorpanelböl készült, 
s tetejükre kárpitozott párnák kerültek. 
A kávák színén nem érdemes változ
tatni, viszont a párna kárpitja sötétkék 
legyen (5). Ha egyszínű anyagot nem 
sikerül beszerezni, megfelel a szürké

vel, vagy fehérrel, esetleg világoskékkel 
finoman mintázott bútorszövet is.

Az étkezőhelyiség még mindig bele
olvad a nagyobb helyiségbe, ezért an
nak falait világos sárgára kell feste
ni (6). A fal festéséhez Diszperzit vagy 
Tilatex falfestéket használjunk. A szint 
sárga és nagyon kevés piros szinezö- 
paszta falfestékbe keverésével érhetjük 
el. Ha csak sárga szinezöpasztát keve
rünk a festékbe, a kapott szín nem lesz 
meleg tónusú. A pirosat óvatosan ada
goljuk, mert az aktív szín, könnyen túl 
sok lehet belőle.

Most már gondoljunk a padlóra is, 
hiszen az még „hiányzik". Ha egy na-



gyobb szobából leválasztott, parkettá
zott kis helyiségről van szó, semmi 
gondunk vele, mert a lakkozott parket
ta mutatós „alapot” ad. Kövezett he
lyiség esetében viszont érdemes tégla
vörös, vagy erős narancssárga pvc-t te
ríteni a köre (7).

A kis étkező most már csaknem kész, 
csupán az asztal sikkad még el. Ezen is 
könnyen segíthetünk, ha világos pasz- 
tellzöldre mázoljuk, vagy egyszínű ön
tapadó műanyag tapétával vonjuk be. 
Ha az asztalka fóliázott felületű lapok, 
ból készült, célszerűbb tapétázni, vi
szont a nyers faanyagot érdemesebb 
tapaszolás után színesre mázolni (8). A 
zománc magas fényét polírpapírral tör
ténő átcsiszolással, majd újbóli felpo- 
lirozássa! törhetjük meg.

Bemutatott képeinken fokozatos át
menetet láthattunk a jellegtelentől a 
derűs színösszeállításig. Közben termé
szetesen bárki „leállhat”, ha úgy érzi, 
hogy a következő lépés szerinte már 
túlzó. Hiszen lakásunkat saját ma
gunknak formáljuk. Ne mások meghök
kenésére törekedjünk, mert saját ott
honunkról van szó.

Vannak esetek, amikor a helyiség 
méreteinek arányán szeretnénk változ
tatni. A falakat nem tolhatjuk el, de a 
cél érdekében anélkül is tehetünk va
lamit. Nevezetesen megtéveszthetjük a 
szemünket néhány falfestési trükkel, 
amire jó alkalom az esedékes szoba
festés. Azt azonban lehetőleg ne bizzuk 
festőre, mert aligha vállalná az ilyen 
megoldásokkal járó pluszmunkát. Jobb, 
ha teljesen magunk csináljuk, vagy 
csak egy szinalapot készíttetünk, s 
azon magunk végezzük el az időigénye
sebb munkát.

A régi lakásoknál gyakori a túl ma
gas mennyezet, ami szinte zsugorítja a 
szoba alapterületét, s akkor a modern 
bútorok „liliputiaknak” tűnnek. A sötét 
színűre festett mennyezet sokat javít a 
helyzeten (9). Ha még ez sem lenne 
elég, az oldalfalak magasságát har
madolva, negyedelve, kétharmad-, il
letve háromnegyed magasságban kör
ben fessünk fel legalább egy-két, 50 cm 
széles, színben a berendezéshez iga
zodó középsötét sávot. Több sáv ese
tén közöttük hagyjunk legalább 6-8  
cm széles, világos csikót.

A túl nagyméretű szoba éppoly nyo
masztó lehet, mint a nagyon kicsi. 
Ezen a két távolabbi oldalfal sötétre 
színezésével változtathatunk (10). A 
szín kiválasztásakor ne idegenkedjünk 
a sötétbarnától, hiszen ez a szín me
leg, meghitt hangulatú, s jó hátteret 
ad a különféle élénk színeknek. A ké
ket nagyon meggondoltan használjuk, 
mert hideg szin, s rideggé, hideggé te
heti a helyiséget.

Viszonylag kis helyiségeket vízszin
tesen futó színes csíkozással, vagy ilyen 
irányban összeálló mintázatú tapéta 
felragasztásával „tágithatunk" ki (11). 
Arra azonban ügyeljünk, hogy a csikók 
ne legyenek túl keskenyek. E megoldás 
hátránya, ami esetenként lehet előny 
is, hogy az oldalfalak magasságának 
látszólagos „zsugorításával” a szoba 
alacsonyabbnak tűnik. Alacsony helyi
ségeknél tehát ezt a megoldást csak

nagyon megfontoltan alkalmazzuk, s a 
mennyezet feltétlenül világos színű, 
vagy hófehér legyen.

A modern lakások viszont néhol any. 
nyira alacsonyak, hogy magasabb em
berek úgy érzik, mintha fejük a meny- 
nyezetet érintené. Falfestéssel, jól ki
választott mintájú tapéta felragasztásá
val némileg ezt a kellemetlen érzést 
is csökkenthetjük. A függőlegesen futó 
csíkozás, vagy a függőleges sávban 
összeálló tapétaminták hatására az lesz 
az érzésünk, hogy a helyiség magasabb 
a valóságosnál (12).

Ezek az ötletek nem újak, de azokat 
-  közismertségük ellenére -  mégis na
gyon kevesen alkalmazzák tudatosan. 
Különösen tapétázáskor kell nagyon 
ügyelni arra, hogy a minták milyen fő
irányban adódnak össze. Aki pedig tu
datosan kiván élni előbbi trükkjeinkkel, 
esetleg a kivitelezés okoz némi problé
mát. Természetesen nem az egyszínű 
sötét falak festése, hanem a csíkok ki
alakítása, kiosztása lesz a „rázós” fel
adat. Nos, kiegészítésül ehhez is adunk 
néhány tippet.

A vízszintes csikók kijelöléséhez két 
ember -  az oldalfalaknál valamivel 
hosszabb erős zsineg, és egy hosszú léc 
szükséges. A lécre jelöljük fel a sávo
kat, színre való tekintet nélkül. A tá
volságokat a szoba sarkainál jelöljük 
át lécünkről a falra, majd a sarkokba 
állítsunk két létrát. A hosszú zsineget 
porfestékkel színezzük be. Egy kis pa
pírt hajtsunk félbe, szórjunk a hajtás
ba világos porfestéket, majd a zsineget 
kössük az egyik létrára, s a papirossal 
közrefogva, azt húzzuk lassan végig a 
zsinegen. Ezután a zsineget ketten il
lesszük feszesen a falon bejelölt he
lyekre, s mindketten kissé elhúzva a 
faltól, egyszerre engedjük el. A falhoz 
csapódó festékes zsineg jól látható 
nyomot hogy maga után. Ezután a sá
vokat egyenes léc mentén, laposecset
tel festve alulról-felülről határoljuk 
be. Ezt követően a sávok közét korong
ecsettel, vagy teddy-hengerrel fessük 
be. Az azonos színű csíkokat egymás 
után, a többieket pedig a már felfes
tett csíkok száradása után fessük a 
falra.

Függőleges csíkozású fal kialakításá
hoz a csíkok kiosztását a bejárattal 
szemközti fal közepéről jobbra-balra 
indulva kezdjük el jelölni. Magától ér
tetődik, hogy a jelek mindkét falon 
azonos távolságra legyenek, s a színek 
se „csússzanak el" majd festéskor. A 
függőleges vonalakat az előbbi mód
szerrel csak akkor érdemes a falra 
„csapni”, ha nincs kellő hosszúságú 
egyenes lécünk. Ha lehet, a léc éle 
mentén húzzuk meg a vonalakat, s fes
téskor is lécvonalzót használjunk. Fes
téskor a léc két végére — a fal felé eső 
oldalra -  szegeljünk két 20 mm vastag 
távtartó tömböt. A színes sávokat most 
jobbról-balról, gondosan meghúzott 
csíkkal határoljuk be, s csak azután 
fessük be teljesen. Ez bizony „nyugdíjas 
munka”, de megéri a fáradságot, hi
szen magunknak csináljuk, saját örö
münkre, szép otthonunk érdekében.



:

Magasabb bokrokat, fákat ne
héz elérni a metszőollóval. Hogy 
ne kelljen a létrára állnunk 
(dombos, lejtős területen külön
ben sem tudunk létrát állítani), 
a karunkat kell „megtoldani”. A 
metszőolló egyik szárát egy 2X  
4 cm keresztmetszetű léchez rög
zítjük, s alá támasztó lécdarabot 
szegelünk. A másik szárára egy 
erős zsineget kötünk. így akár 
a több méter magasan levő ki
sebb ágakat, gallyakat is el tud
juk vágni.

A filmhívást könnyebbíti, ha a 
hívótankban levő Correx-szalagot 
forgató gombra egy fém, vagy 
műanyag hajtókart szerelünk. 
Ezzel a toldással nemcsak köny- 

; nyebbé, hanem hatásosabbá is 
tehető a tankban a film forga
tása.

Csavarkötéseknél a szárnyas 
csavart, ill. anyát általában ele
gendő kézzel meghúzni, néha 
azonban kevésnek bizonyul 
erőnk. Ilyenkor egyszerű segéd
eszközzel segíthetünk magunkon. 
Ehhez szükségünk van egy 20-  
ДО mm átmérőjű (a szárnyas
anya méretétől függő) vastag 
falú acélcsőre és egy csavarhú
zóra. A cső egyik végébe kb. 10 
mm mély, 4 mm széles hornyot 
fűrészelünk, míg a másik végé
nél a hossztengelyére merőlege
sen átfúrjuk. A cső hornyos ré
szét ráillesztjük a szárnyas anyá
ra, s a furaton átdugott csavar
húzóval könnyedén meghúzhat
juk, vagy kilazíthatjuk a csavart, 
ill. anyát.

Különböző sugarú íveket tu
dunk rajzolni az állítható kis 
eszköz segítségével. Elkészítésé
hez egy tövigmenetes anyáscsa
var, s egy rugalmas acéllemez 
szükséges. A lemezt a két végé
nél a csavar átmérőjének meg
felelően kifúrjuk, majd ráhúzzuk 
a csavarra. Az ív nagyságát az 
anya beljebb-kijjebb hajtásával 
szabályozhatjuk.

A kertben vagy ház körül vég
zett munka után a sáros bőr
vagy gumicsizmában nem me
hetünk be a lakásba. Ha viszont 
a szerszámkamrában vesszük le, 
akkor meg nem tudjuk hová 
tenni. A képen látható ötletes 
csizmatartó megoldja a problé
mánkat. S nagyon divatos is a 
régi tárgyak hasznos díszként 
való alkalmazása. Erősítsünk a 
falra egy 4X2 cm keresztmetsze
tű lécet, s arra csavarozzuk az 
országjáró túrák során talált, | 
vagy a régi „lomok” között fel
lelt, textillel „bélelt” lópatkókat.

Esetenként még a kiürült ola
jos, vagy ecetes flakont is fel
használhatjuk pl. virág locsolá
sára, festék tárolására, vödörből 
folyadék kimérésére stb. Különö
sen hasznos lesz, ha fület is ké
szítünk hozzá, hogy könnyebb le
gyen a fogása. Két darab 2 mm 
átmérőjű huzalt sodorjunk össze, 
hogy megfelelően merev legyen 
a fül. A sodrott huzalt először a 
flakon felső részén tekerjük kör
be, majd képezzük ki a fület és 
alul is rögzítsük. A huzalt egy- 
egy horonyba tekerjük, akkor 
nem tud kicsúszni a flakon. S 
ha már nincs szükség az egy
szerű füles edényre, használat 
után eldobhatjuk.
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Lemezhajtogatással...
Háztartási, vagy lakásfelszerelési 

boltokban körülnézve úgy tűnhet, 
hogy m indennapi használati tár
gyaink jórészt műanyagból készül
nek. A barkácsolók viszont, akik sa
ját kezűleg fognak különböző hasz
nálati tárgyak készítéséhez, a fát 
részesítik előnyben. S e két véglet 
között szinte elfeledkezünk arról, 
hogy fém lem ezből is egyszerűen és 
gyorsan előállíthatjuk eszközeinket.

E lsősorban az 1 m m -nél nem  vas
tagabb  lágy fém lem ezekre  gondo
lunk, am elyek  m ég kisebb vágóolló
val is szabhatók. De h aszn á lh a tu n k  
a  vágáshoz sű rű  fogazású „fém vá
gó” pengéjű , barkácsg ép re  e rősíthe
tő  lyukfű részt is. Ha a  vágás vonala  
m en tén  egy fa  lap p a l leszo rítju k  a 
lem ezt, e lk e rü lh e tjü k , hogy a gép 
azt fe lrángassa . L evágás u tán  a sor- 
jás é leket re sze ljü k  sim ára , s a 
szemcsés, balesetveszélyes fém h u lla 
dékot m ielőbb tak a r ítsu k  el a  m u n 
kaasztalró l. A pontos leszabáshoz 
pontos előrajzolás szükséges. A v á 
gási v o n a lak a t ra jz tű v e l ka rco lju k  
a lem ezre, m ivel a  ceruza- vagy 
to llnyom  elkenődhet.

A m ásodik  m űvelet a  leszabott 
d a rabok  hajlítása. Ezt egyszerű „ké
szü lékben” fa, vagy gum ikalapács- 
csal végezzük. Éles,, „ sarkos” h a jlí-  
tásoknál apró  ka lapácsü tpsekkel, las
san, fokozatosan h a lad ju n k , nehogy 
az anyag m egrepedjen . M inden 
esetben fontos a  h a jlítá si vonal 
egyik o ldalán  a lem ez sz ilá rd  be
fogása. A legegyszerűbb, ha  egy asz
ta l lap já ra  szorítjuk , ké t deszka kö
zé, ké t p illan a tszo rító v a l (1 ).

íves hajlításokhoz  segédeszköz
kén t h aszn álju n k  m egfelelő á tm é
rő jű  fém - vagy fa ru d ak a t.

Néhány javaslat az eddig ír ta k 
ra. A könyvtám asz (2) tu la jd o n k ép 
pen nem  m ás, m in t derékszögben 
m eg h a jlíto tt lem ezcsík. V alam ivel 
bonyolu ltabb  a  lám paállvány (3). 
V ágjunk ki egy töm zsi kereszt fo r
m át, s a  közepére fú rju n k  a fogla
la tn a k  m egfelelő m ére tű  lyukat. A 
középső rész a lá  tegyünk  egy négy

zet a lak ú  falapot, s a k e re t négy 
ág á t h a jlítsu k  le 90°-ban. H a a  fog
la la to t is rögzítettük , a r ra  szereljük  
fel a lám p ab u rá t.

A nap i posta  tá ro lá sá ra  kész ít
sü n k  fa lra  szerelhető  levéltartót (4). 
A k iszabott négyzet a lakú  lem ez h á 
rom szögű sa rk a it az alsó résszel 
kezdve, és a  k é t o ldallal fo ly ta tva  
h a jlítsu k  egy 0  8  m m -es kö ldök
csap rúd ra .

P ra k tik u s  a  kád  fölé, a fa lra  
ak asztható  szappantartó (5). A p e r
fo rált lem ezt 2X 90°-ban h a jlítsu k  
meg. Ilyen anyag h ián y áb an  sík  le 
m ezbe fú r ju n k  szabályos közökkel 
0  8 — 1 0  m m -es ly u k ak a t a víz le- 
csorgatására.

Ú jságok, üzenetek, nap i fe ljegy
zések táro ló ja  lehet egy falitábla (6 ), 
m elynek a ljá t  zsebszerűen h a jlítsu k  
vissza. A vas- vagy acélanyagú  tá b 
lá ra  kis m ág n esd arab o k k a l rögzít
h e tjü k  a  jegyzetlapokat.

Az e lkészü lt d a rab o k a t flakonból 
szórható  festékkel, pl. N eolux zo
m ánccal, hőálló ezüsttel, ra d iá to r  zo
m ánccal stb . te h e tjü k  szebbé, ta rtó -  
sabbá.

☆ ☆  sz—i
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NYÍLÁSZÁRÓK
ALUMÍNIUMBÓL

Képünkön egy korszerű, üvegezett 
könnyűfém  bejárati ajtó látható. 
Term észetesen a lakáson belül is  
mutatósak a könnyűfém ből készült, 
egy- vagy kétszárnyú ajtók, nyíló
vagy bukó ablakok, esetleg alukere- 
tű térelválasztó üvegfalak. Ma már 
mindezek különböző m éretekben és 
kivitelben kaphatók.

A natúr színűre eloxált alum ínium  
nyílászárók viszonylag magas áráért 
(1500—8000 Ft) nem csak tetszetős 
kivitelük kárpótol, hanem az is, 
hogy csekély karbantartási igényük  
ellenére igen tartósak. Cikkünkkel 
azoknak kívánunk segíteni, akik sa 
ját kezűleg szeretnék beépíteni a 
könnyűfém  nyílászárókat. M ivel a 
m unkam enet valam ennyi változatnál 
igen hasonló, példaként egy egyszár
nyú, „Sopron” típusú ajtó szerelését 
ism ertetjük. Az ajtó kiválasztásánál 
ügyeljünk arra, hogy jobbos vagy  
balos nyitásirányúra van-e szüksé
günk.

Beszerelés

Az a jtó to k o t pontosan  függőzve, 
közvetlenül a tég la- vagy b e to n fe lü 
lethez  e rő s ítjü k  (1). A fa l és a  to k  
között csak anny i hézag lehe t, 
am en n y it a v ak o la t m a jd  e ltak ar, 
m ivel az a jtókhoz  n incs takaró léc . 
E zért az első fontos teendő  a nyers 
fa lm ére t pon tosságának  ellenőrzése, 
s ha  kell. a m egado tt m ére te k re  iga
zítása  (2 ).

Az a jtó to k  behelyezésekor az a jtó 
szá rnyat em eljük  le a to k k ere trő l, 
m ajd  a küszöbprofilból vegyük ki a 
neoprén  töm ítést (a 3. áb rán  n y íl
lal jelölve).

T együk fel az a jtó to k ra  a 8 db 
FK —2 je lű  fa lk a rm o t (4) a h om lok
zati á b rá n  (2 ) m egje lö lt helyekre. 
Ezek a k arm ok  rögzítik  a toko t a 
falhoz. E m eljük  a helyére, és ponto
san  á llítsu k  be a keretet. A függőle
gesbe á llítá sh o z  egy egyszerű  függő
ón. az o ld a lirán y ú  beállításhoz pedig 
egy m érőszalag  is m egfelel. Ü gyel
jü n k  1 0 0  m m  á tm érő jű  ly u k ak a t a 
a lu m ín iu m  éle a pad lóval egy sz in t
be kerü ljön . A fa lk a rm o k  fu ra ta in a k  
helyét je lö ljü k  á t a fa lra . V együk le 
a k erete t, m a jd  a je lö léseknél fú r 
ju n k  1 0  m m  á tm é rő jű  ly u k ak a t a 
16 db m űanyag  tip li szám ára.

Most m ár véglegesen em eljü k  h e 
lyére  a tokot, m ajd  b eá llítá s  és k i
ékelés u tán  16 db 6X 50-es sü llyesz
te tt  fe jű  facsav a rra l rögzítsük  a fa l
hoz. (A fa lk a rm o k a t, tip lik e t és csa
v a ro k a t ta rto zé k k é n t a d já k  az a jtó 
hoz.) Joggal go n d o lh atja  bárk i, hogy 
az így rö g zíte tt a jtó  becsapódáskor fé 
m esen csa ttan . A zonban az  a jtó sze r
keze tre  k ö rben  n eoprén  tö m ítés t sze
re ln ek , am i csendesíti a csukódást, 
s ja v ítja  az a jtó  hő- és hangsz ige te
lését.

Az a jtó to k  és a fa l közö tti hézagot 
tö ltsü k  ki tö m ítőanyaggal (kóc- vagy 
ásványgyapot), m a jd  a m in tegy  15 
m m -es hézagot a v a k o la t fe lh o rd á 
sával tü n te ssü k  el (5). Ezzel a to k o t
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véglegesen rögzítettük . U tolsó m ű v e 
le tk én t a neoprén  töm ítést tegyük 
vissza a küszöbprofilba  és a beüve
gezett a jtó szá rn y a t akasszuk  a he lyé
re, m ajd  e llenőrizzük, hogy m egfe
lelően m űködik  és zár-e.

Védelem és karbantartás

üveg” 1 nm -e  kb. 1000 Ft. A n m -en -
kénti á r  az üvegvastagság és a kész 
m éret szerin t változik.

A ny ílászárók  v ásá rlá sáv al és be
szerelésével kapcsolatos fe lv ilágosí
tás t és szak tanácso t ad a „F ém m un
kás' V álla la t épü le tszerkeze ti e le 
m ek szaküzlete  (Budapest, M aja

kovszkij u. 43—45. 1072), a 226-253- 
as telefonon is nap o n ta  10—18, il
letve szom baton 10—14 óra  között.

K ülön fe lh ív ju k  a barkácso lók  f i
gyelm ét, hogy az üz le tben  ese ten 
kén t kap h ató k  a lu m ín ium profilok  is 
36 F t/kg-os áron.

SZ. ZS.

Az e loxált fe lü le te t védeni k e ll a 
m észtől és a vakolattó l. Jo b b  h íjá n  
a vak o lás  e lő tt csom agolópapírra l 
ta k a rh a tju k  le  a  fém szerkezetet. Az 
igazi m egoldás azonban  az, h a  be
szerelés és töm ítés u tán , de a  v ak o 
lás, ille tve  m eszelés e lő tt 3—5 ó ráv al 
a  CRC 3.36 nevű  (E zerm ester bo l
to k b an  sp ray  fo rm áb an  k apható ) ké 
szítm énnyel le fú jju k  a fe lü lete t. 
E nnyi idő a la tt  ugyanis az anyag 
védőfilm et képez az e lo x á lt a lu m í
n ium on és a v ak o la t- vagy a  m ész- 
szennyeződések könnyedén  lep ereg 
nek. A m u n k a  végeztével szá raz  r u 
hával tö rö lh e tjü k  t isz tá ra  a  fém 
felü lete t. A p án tcsap o k at m ű an y ag  
hüvellyel v éd jü k  a  szennyeződéstől.

Évek m ú ltán  gondoskodni kell az 
a jtó  rendszeres tisz títá sá ró l is. E hhez 
csak sem leges k ém h atású  o ldatokat 
— pl. u ltrá s  v íz — h asználjunk . 
Szappanos v íz vagy VIM, te h á t lúgos 
vagy kőporos tisz tító szerek  tö n k re 
teszik  a  fe lü lete t.

A p án tcsap o k at és a zárszerkeze
tek e t év en k én t lega lább  ké tszer o la
jozzuk m eg. (Az a jtó k b a  gyárilag  
ép ítenek  be egy ELZETT No 3397 
je lű  c ilinderes v á ltó s  po rtá lzára t.)

Üvegezés

Az a jtó szám y ak  n eoprén  üveg- 
ág y aza tta l (a k i tte t  he lyettesíti) és 
a lu m ín iu m  üvegszorító  p rofilokkal 
készülnek. így  az üvegezés igen egy
szerű, hiszen a v ízszin tes helyzetbe 
fe k te te tt a jtó szárn y b a  az üveg be
helyezése u tá n  csak  a  szorító  p ro 
filo k a t kell b ep a ttin tan i gu m ik a la 
páccsal.

Az új típ u sú  a jtó k  és ab lakok  
azonban  „ th e rm o p án ” üvegezésűek. 
Ez két, nagyon  pontosan  m ére tre  
vágott, egym ástól 1 1  m m -es lég rés
sel elszigetelt, 3—5 m m  vastag  üveg
táb la . Az üvegek  négy o ldalukon 
a lu m ín iu m p ro filo k k a l és páraelszívó  
töm ítéssel összeerősítettek . Ilyen  hő
szigetelő üveg az Ü veges Szövetke
zettől (Bp., VIII., B aross u. 6 6 —6 8 . 
vásáro lha tó ). A  ren d elés t levélben  
kell e lju tta tn i a szövetkezet te rm e 
lési osztályához, pontos név, cím  és 
— lehetőség  sze rin t — telefon  m eg
jelölésével. R észletes fe lv ilágosítást a 
330-706-os telefonon  adnak.) Hőszi
getelő üvegezés m eg rendelhe tő  a  H e
ves m egyei T anácsi É pítő ipari V ál
la la tn á l is (Eger, K lap k a  u. 11.).

Ezzel az üvegezési m ódszerre l je 
len tősen  csökken az ún. hőh íd  je 
lenség, te h á t az a jtó  ak k o r sem  „iz
zad ’, ha  ké t o ldalán  erősen  e lté rő  a 
hőm érsék let. J a v í tja  az a jtó k  h an g 
szigetelő képességét is. A „ therm opán
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TI LATEX
falfesték_____
új és régi épületek 
külső és belső festésére alkalmas, 
gyorsan szárad, 
fény-és idójárásálló, 
a fal természetes lég -és  
pára-diffúzióját nem gátolja, 
ecsettel, hengerrel,szórópisztollyal 
felhordható, 
alapszíne fehér, 
szinezőpasztával 
a kívánt színárnyalat beállítható

BESZEREZHETŐ A SZAKÜZLETEKBEN 
ÉS A TVK MINTABOLTOKBAN

BUDAPEST. V.. PILVAX KÖZ 2 -4  # PÉCS. KOSSUTH LAJOS UTCA 47. 
MISKOLC. PETNEHÁZY UTCA 6. •  LENINVÄROS, ÜZLETSOR

28



TABULEX
az  új iskolatáb la festék

Időnkén t szükségessé vá lik  az is
k o la táb lák  ú jrafestése . K orábban  
e rre  a célra  a  BUD ALAKK olajfes
ték e t gyárto tt, am elynek  h íg ítá sá ra  
lak k b en z in t k e lle tt használn i. M int 
köz tudott, a  lakkbenzin  tűzveszélyes 
anyag, m elynek  h aszn á la tak o r igen 
gondosan kell ügyelni az ide  vo
natkozó  tűzrendésze ti elő írások be 
ta r tá sá ra .

A fentiek , v a lam in t a  környezeti 
szennyeződések csökkentése é rd ek é
ben a festék ip ar egyre több te rü le 
ten  igyekszik a  korszerű , vizes disz
perziós festékek  kidolgozásával és 
e lterjesztésével m egkönnyíten i a 
fe lhasználók  m u n k ájá t. E zért a  BU- 
DALAKK kidolgozta a  vízzel h íg ít
ható, ak rilá t-d iszp erz ió  kö tőanyagú 
új isko lát áb la-festéke t, m elyet TA
BULEX m árk an év en  gyárt. Ezzel 
egyidőben m egszün tette  a  régi, o la
jos isk o la táb la -fes ték  gyártásá t.

A TABULEX isk o la táb la -fes ték e t 
k é tfé le  színben — fekete  és zöld — 
g y ártjuk .

A belő le kész íte tt bevonat m att, 
egyenletes, a k ré ta  a  fe lü le ten  jól 
tap ad  és szükség esetén könnyen  el
távo lítha tó .

N yers fa fe lü le tek  bevonása  esetén 
első ré teg k én t kb. 20—25% vízzel 
h íg íto tt T A B U L E X -et k e ll ecsete
léssel fe lho rdan i. Az erősen h íg íto tt 
festék  így a  fa  pó rusa iba  jól be tu d  
szívódni és b iz tosítja  a  tovább i ré 
tegek jó tap ad ásá t. Kb. 2 óra  szá
rad ás (20 °C-on) u tán  a  fe lü leti 
egyenetlenségek k itö ltésére  NEO- 
FLEX  késtapasz  a lk a lm azásá t ja v a 
soljuk. A NEOFLEX késtapasz  kb. 
4— 6 ó ra  m ú lv a  m egcsiszolható fi
nom  szem cséjű csiszol ópa p írra l. 
P o rta la n ítá s  u tán  a  kb. 10% vízzel 
h íg íto tt TABULEX isk o la táb la -fes
téke t ecseteléssel vagy szórással két 
ré tegben  kell fe lv inn i. Az egyes ré 
tegek között kb. 2 ó ra  száradási időt 
kell b iztosítani.

A m ennyiben  régi, használt, m eg
kopott festésű  isk o la táb lá t k ív án n ak  
ú jrafesten i, a k k o r először a  régi, 
laza, pergő, rosszul tapadó  fe sték ré 
teget el kell táv o lítan i a  fe lü letrő l, 
m ajd  ezeket a helyeket erősen h íg í
to tt T A B U LEX -be m árto tt ecsettel 
kell bevonni. Az a lapozó ré teg  m eg- 
száradása  u tán  a  fe lü leti egyenet
lenségek N EO FLEX -szel k ija v íth a 
tok. A késtapasz  m egszáradása  u tán

az egész fe lü le te t finom  csiszolópa
p írra l m eg kell csiszolni. P o rta la n í
tás  u tán  a  TABULEX isk o latáb la- 
festék  fe lh o rd h a tó  az igényeknek  
m egfelelően 1 vagy 2 rétegben.

A fen ti e ljá rás  nem csak  isko la
táb lák , h anem  pingpongasztalok  és 
egyéb, b e lté ri igénybevéte lnek  k i
te tt fa tá rg y ak  festésére  is a lka lm as, 
ahol a  k ív án t szín m att fekete  vagy 
m a tt zöld.

A TABULEX egészségre á r ta l
m atlan , m érgező anyagot nem  ta r 
talm az, nem  tűzveszélyes anyag.

A te rm ék re  vonatkozó további 
részletes fe lv ilágosítást n y ú jt a

BUDALAKK F e s té k 

é i  M ű g y a n ta g y á r
Műszaki Vevőszolgálat 

1055 Budapest, Balassi Bálint u. 7. 
Telefon: 110-657, 314-579 

Telex: 22-5667

FESTÉS ÉS TAPÉTÁZÁS 
ELŐTT HASZNÁLJA

ABREPLASTA
felhasználásra kész glettanyagot. A 
BREPLASTA vékonyvakolatként, belső 
glettként felhasználható a falfelületek 
előkészítésére, betonfelületekre, továb
bá Hv—6 vagy annál jobb minőségű 
habarccsal vakolt felületekre. A BREP
LASTA használható még végső bevo
natként is (előszoba, folyosó, lépcső
ház). A BREPLASTÄVAL előkészített 
falra tapétázásnál használja a TENAX 
RAPID por alakú tapétaragasztót.
A TENAX RAPID könnyű és félnehéz 
papírtapéták ragasztására alkalmas. A 
TENAX RAPID használata gazdaságos: 
50 dkg TENAX RAPID elegendő 75 
négyzetméter tapéta ragasztásához. 1 
négyzetméterre eső ragasztó ára mind
össze 1-2 Ft
AJÁNLATUNK: alkalmazza mindkét ter
mékünket a tapétázáshoz. 
Megvásárolható: Budapesten 
a KEMIKÁL Mintaboltban 
Bp. Vili., Somogyi B. u. 22.
Tel.: 141-086.
Vidéken: a kijelölt TUZÉP-telepeken 
Szaktanácsadás: KEMIKÁL 
Marketing Osztály 
Budapest VII., Kazinczy u. 10.
Telefon: 221-066
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Szinte m inden vasútm odellező  
vágya — a m egfelelően kiképzett 
pályakialakítások m ellett — a cél
szerű és a valóságnak m indjobban  
m egfelelő tereptárgyak m egválasztá
sa és esztétikus elhelyezése. A keres
kedelem ben kapható lakóházcsoport 
(Wohnungsgruppe) és váltóállító ház 
(Stellwerk) m odellépítő készletek  
elem einek felhasználásával mutatós, 
modern lakóházcsoportokkal beépí
tett és szolgáltatóházakkal, valam int 
teher árukezelő épülettel ellátott k is
város alakítható ki. (Egyébként a 
gyári leírás szerint a készletekből 
csak saroképület és váltóállító ház 
lenne készíthető.) Cikkünkkel az e le 
mek felhasználásával és csoportosí
tásával egyrészt m ásfajta elrendezé
sű épületek kialakítását, m ásrészt az 
épületelem ek gazdaságos kihasználá
sát tesszük lehetővé.

A fényképekkel illusztrált (és a 
színes borítón látható) épületek e l
készítéséhez szükséges 4 készlet la 
kóházcsoport, 4 készlet váltóállító  
ház, 1 készlet különféle tetőelem .

A-89 8-87 C-89

F*70 D’70

E-89

Vasútmodellezőknek!

Alap és tömbház

A többszin tes lakóháztöm b (1) 
kész m ére te : 310X60X170 mm. Az 
a lsó szint m ére te : 265X40 m m . Az 
a lap  (2 ) e lkészítésének  m en e te  a kö
vetkező.

A ,.B” és „F” fa le lem ek  m in d k é t 
o ldali „ le tö résé t”, az „A”, „C”, „G”, 
„E”-vel je lö ltek é t ped ig  é rte lem sze
rű en  lereszeljük , hogy a  „B” és „F” 
o ldalakhoz  rag asz th a to k  legyenek. A 
„H ” és „D” fa le lem ek e t 40 m m  hosz- 
szú ra  levág juk , és illesztés céljábó l 
45 fokosra le tö rjük . A z „ I” és „K ” 
fa le lem eket 36 m m  hosszúra  levág-



Épületek terepasztalra
juk. és azokkal m erev ítjü k  az a la p 
k erete t. Az a la p k ere t n y ílászáró  e le 
m einek  összerakása  és a h a t em elet 
e lkészítésének  és összeépítésének 
so rren d je  a gyári le írássa l azonos 
m ódon végezhető. (M egjegyzés! Az 
egym áshoz rag asz tandó  h ázfa lak n á l 
az ab lak k ere tek  b e rag asz tása  és ü v e 
gezése felesleges!)

A négy töm bből álló  lak ó h áz  k ö 
zépső részének  te tő te ra szá t a  kész
le tben  levő szü rke  színű  lapokbó l 
(kettő  darabból) k ész ítjü k  el. Az 
egyiket erede ti m ére téb en  h aszn ál
juk , a m ásik a t 30 m m -re  rö v id ítjü k . 
Előzőleg a k é t szélső háztöm b te te 
jé re  a gyári e lő írásn ak  m egfelelően 
e lkész íte tt v á ltó á llító  ház  p an o rám a  
részét rag asz tju k . C élszerű a p a n o rá 
m arész  te te jén ek  fe lrag asztása  e lő tt 
a belső te re t (étterem , m űterem , k i
lá tó  stb.) berendezni. T erm észetesen  
a te tő terasz t ennek  m egfelelően ké
pezzük ki (korlát, kertib ú to ro k , em 
b e rek  stb.). A képen (1) b em u ta to tt 
felső részen é tte rem  és te rasz  lá th a 
tó. További dekorációs lehetőség, 
hogy О WO g y ártm án y ú  m űanyag  be 
tűkből szöveget rag asz tu n k  a  ház 
ab lak  nélkü li o ldalára , ille tve  az 
ép ü le te t fe lira to k k a l tetszés sze rin t 
valósághűvé teh e tjü k .

Többszintes variációk

A z elem ekből m ásfé le  típ u sú  é p ü 
le tek  is ö sszeállítha tók  (3, 4). A két 
töm bhöz e legendő k é t készle t lak ó 
házcsoport anyaga.

A lakóházcsoport kész m ére te : 
305X95X130 m m . Az a lap  (5) m eg
ép ítéséhez 8 db ab lak - és a jtó n y ílá 
sokkal e llá to tt, és 7 d a rab  sim a fa l
e lem  szükséges.
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Az a lap  k ia lak ításáh o z  az „A”, „C”, 
,,E”, „N" e lem ek le tö rése it lereszel
jük , m íg a „B” e lem n ek  m in d k é t 
végét m erő legesre  képezzük  ki. Az 
„F” elem  e redeti hosszában  b eép ít
hető, m íg  a „D” e lem et 70 m m -re , a 
„G ” és „M ” e lem ek e t 40 m m -re  rö 
v id ítjü k . A fen ti m ű v ele tek  e lvég
zése u tán  m egm arad t, ny ílászáró  
szerkezette l e llá to tt  részekből k épez
zük  ki az „O” és „P ” o ldalfa lak a t, 
m égpedig úgy, hogy a sü llyeszte tt 
a jtó v a l e llá to tt d a rab  m arad jo n  m eg 
25 m m -es hosszúságban.

A további, ny ílászáró  szerkezetek  
nélkü li részekből a la k ítju k  ki a  „H”, 
„ I”, .,K”, „L” je lű  — a ra jzo n  lá th a tó  
— m erev ítő  fa lakat. Ez a m erev ítési 
m egoldás egyrész t tag o lja  az ép ü le t 
a la tt e lhe lyezett üzlethely iségeket, 
m ásrészt az igényesebb m odellezők 
szám ára  lehetővé teszi a k ü lön -kü lön  
tö rtén ő  k iv ilág ítá so k at is. A „G ” fa l
elem  m ara d ék  részét („S” =  15 m m) 
h aszn álju k  fel a háztöm bök m ére te i
ből összeadódó a lap fa lh ián y  p ó tlásá 
ra. E nnél a háztöm b típ u sn á l a kö
zépső részek összeragasztandó  o ldal- 
ía ia ra  nem  szükségesek az a b la k 
k ere tek  és azok üvegezése. A h a t
em eletes ép ü le trészek  ugyancsak  a 
gyári ép ítési le írás  szerin t ép íth e tő k  
meg.

A te ra sz  k iképzésére  m in d k é t szü r
ke sz ínű  te ra sz lap o t 35 m m  szélesre 
és az egy iket 60 m m  hosszúra  v ág 
juk. így  a te ra sz  a la p te rü le te  150X 
35 m m -es lesz. A te rasz  u tca i f ro n t
já ra  k o rlá to t ragasztunk . A háze le 
m ek összeragasztását az á b rán a k  
m egfelelően végezzük. A tető  k ia la 
k ításához  a ra jz  (6 ) ad  segítséget. A 
I l-e s  je lű  tetőelem bő] — a  III-a s  
felőli o ldalból — levágunk  5 m m -t. 
А II. és III. je lö lésű  te tőelem ből 
22X7 m m -es tég la lap o t v ág u n k  ki.

A vágáshoz fém hez m egfelelő m inő
ségű lom bfűrészszála t haszn álju n k . 
Az e lkész íte tt lakóháztöm b ü z le te it 
te tszés szerin t berendezzük, és az 
egész ép ü le te t ugyancsak  a b e tű 
készlet fe lh aszn álásáv al d ekoráljuk .

Ú jabb épületek

A „szo lgálta tóház” (7) kész m ére te : 
160X60X60 m m. Az a lap sz in t m ére 
te: 150X45 m m . E nnek  m egépítésé
hez az 1. képen b em u ta to tt lak ó h áz
csoportnál m eg m arad t zöld színű 
a lapelem ek  és egy készlet T a lakú  
v á ltó á llító  ház  p an o rám ás üvegezett 
része szükséges.

Az a lap  (8 ) k ia lak ításáh o z  az „A ” 
és „H ” o ldalak  m egfelelő végeit m e
rőlegesre  m u n k á lju k : a „B ” o ldalt 45 
m m -re , a „C”- t  18 m m -re , a „G ”- t  
24 m m -re , az „ F ’-e t 13 m m -re , a  
„K ”- t  pedig 8 m m -re . Az „E” o ldalt 
64 m m -re , a „D”- t  45 m m -re , az 
„ I”- t 28 m m -re  vág juk , és é lü k e t é r 
telem szerűen  45 fokosra  le tö rjük .

A pan o rám ás részt a gyári le írás
n ak  m egfelelően készítjük , de a tető  
fe lragasztása  e lő tt a szükséges deko
rá lá s t (belső berendezés, em b erek  
stb.) elvégezzük. A p an o rám ás ü ve
gezett rész  egyik  a lap jáb ó l — fe ljá ró  
készítése céljábó l — 16X74 m m -es 
csíkot lefűrészelünk , és hosszából (az 
lesz a pihenő) 10 m m -t levágunk. A 
fe lrag asz tást és k o rlá tta l való  e llá 
tá sá t a 8 . áb ra  szem lélteti. Az e lké
szíte tt szo lgáltatóház  külső részét 
ugyancsak  tetszés szerin t dekoráljuk . 
A fen ti m ódon e lk ész íte tt szo lgáltató 
h áza t a vágányok  között lé te síte tt 
peronokon is elhelyezhetjük .

A 9. és 10. kép en  lá th a tó  a teh e r-  
á rukezelő  épület. E lkészítéséhez a 
T a lak ú  v á ltó á llító  h áz  készletébe 1 
m eg m arad t három  em eletet képező 
házelem eket, h a szn álju k  fel. A to v áb 
biakhoz m ég szükséges néhány , 
ugyancsak készen kap h ató  m űanyag  
tetőelem  is. Az ép ü le t o ld ala it a 12 
db em eletelem  gyári le írásn ak  m eg
felelően rag asz tju k  össze. A te tő rész  
és a hom lokzat a képek  ú tm u ta tá sa  
a la p ján  a la k íth a tó  ki. A k é t te tő lap  
m ére te : 105X60 m m . A hom lokzato
k a t egyenlőszárú  három szög a la k ú 
ra  képezzük  ki (103 m m  hosszú és 
30 m m  m agasságú). A m odellhűség  
követése céljábó l célszerű  az ép ü le t
re  ereszt és esőv ízlevezető-csatornát, 
v a lam in t kém ényt szerelni, esetleg 
fe lira tokkal díszíteni.

Horváth Sándor 
oki. gépészmérnök  

if j. Horváth Sándor 
oki. gépészmérnök



BŐRÖNDKULI
Kirándulásra, rövidebb túrára általában sporttáská

ban, szatyorban visszük magunkkal a szükséges holmit. 
Üdülésre, külföldi útra azonban már több a csom agolni 
való, egy-két kisebb táska m ég kitöm ve sem fogadja 
magába az előkészített ruhanem űt és egyéb úticikket. 
Marad a nagyobb méretű bőrönd, am iben m indennek  
lesz helye és az ingek, a pulóverek, a vasalt nadrág stb. 
sem  gyúródnék annyira, m int a sporttáskában. Űtitársa 
a bőrönd a lakhelyüktől egy-egy hetet távol töltő, 
m unkásszálláson lakó dolgozóknak is.

A bőrönddel utazásnak hátránya is van, cipelése ne
hézkes, hosszabb távon kim ondottan fárasztó. (Az üdü
lésből hazatérők kétheti kellem es em lékét teheti tönkre 
a visszaérkezéskori izzasztó bőröndcipelés). Mindezek 
m egelőzésére érdemes tehát a gyakran utazóknak guruló 
bőrönddel útrakelni. A tetszetősre készített bőröndkuli 
igen hasznos útisegítőnk lesz, szó szerint leveszi a vál
tunkról a terhet.

—

Anyagok

M u n k án k a t m éréssel kezdjük, anyagbeszerzéssel fo ly
tassuk  és az  összeállítással fe jezzük be. T eh á t először 
m érjü k  m eg a  bőrönd „v astag ság át” (m élységét). A r a j 
zunkon m egado tt 180 m m  egy közepes bőrönd m érete. 
Az a  lényeg, hogy a  lem ez m ajd  in kább  rövidebb le 
gyen n éh án y  m illim éterre l, m e rt ha a  sa rk a i k iá llnak , 
b e leak ad h a tn ak  valam ibe.

V ásáro lju n k  2 m m  v astag  a lu m ín iu m  lem ezből m in t
egy 400x500 m m -es d a rab o t (az k iad ja  a  k e rék -k en g y e
lek e t is), 2 db, kb. 30 m m  á tm érő jű  zsú rk ocsi-kereket 
(fe lh a szn álh a tju k  k ise le jteze tt görkorcsolya kerekeit), 8  

db M 6 -os an y áscsav art, 2 db an y áscsav a rt a  k e ré k fu ra 
tok á tm érő jén ek  m egfelelően, továbbá  bordás gum ile
m ezt, egy tásk afogan tyú t, négy aluszegecset és k é t cso
m agleszorító  gum ikötelet.

Kerekes vályú

Az a lu m ín iu m  lem ezből v ág ju k  le a  210x180 m m -es 
d a rab o t (illetve a  bőrönd m ére téhez  igazodót). R ajzo lju k  f 
be a  h a jlítá so k  vonalá t, v a la m in t a  fu ra to k  helyét. K é
szítsük  el a  fu ra to k a t, m a jd  h a jlítsu k  m eg a  lem ezt.

K övetkezik  a  k e rek ek e t ta rtó  kengyelek  k ia lak ítá sa . 
E zeket is ra jzo lju k  fel a  m ara d ék  lem ezre  (term észetesen  
a „ k ite ríte tt” a lak ju k a t) . M ivel ívelt és szögletes része
k e t is ki kell vágnunk , fém v ág ásra  is a lk a lm as lo m b fű 
résszel dolgozzunk. E lőször a fe le rősítésre  szolgáló négy
négy fu ra to t készítsük  el, m a jd  a tengelyek  fu ra ta it, a
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k erék á tm érő h ö z  igazodóan. E zután  h a jlítsu k  m eg m in d 
k é t lem ezt (ábra).

M ost m ár b eszere lh e tjü k  a  kerekeket, a lá té tk a r ik á k 
ka l egyen lítve  ki a  k engyelszárak  közötti hézagot. M i
u tán  m eggyőződtünk a  kerek ek  könnyen  forgásáról, csa
varozzuk fel a kengyeleket a  m eg h a jlíto tt a lu lem ezre . A 
csav arfe jek  b e lü lre  k e rü ljen ek  (1 . kép).

Gurul a  bőrönd

A szállítóeszköz a la p ja , a ta rtó -v á ly ú  te h á t elkészült. 
A bo rd ás gum ilem ezből szab ju n k  le  egy, a  v á lyú  b e l
ső fe lü le tén ek  m egfelelő d a rab o t és ragasszuk  epok it- 
ta l a  lem ezre, hogy a  bőrönd ne csússzon ki a  tartóbó l. 
A négy o ldalsó  fu ra t  sze rin t lyukasszuk  á t a  gum ilem ezt 
is (2 . kép).

A bőrönd könnyebben  szá llítha tó , ha egyik  felső s a r 
k á ra  fü le t erősítünk . Jó  e r re  a  célra  egy öreg a k ta tá sk a  
többrétegű  bőrfü le, vagy bőrcsíkokból összeragasztott, ill. 
v a r r t  fogantyú. A csík k é t vég ét k é t-k é t helyen  lyukasz- 
szuk át, m ajd  ível ten  illesszük a  bőröndhöz és je lö ljü k  
á t a  ny ílásokat. V ágjunk  2 cm -nyi széles fém - vagy b ő r
csíkot, a z t is lyukasszuk  ki és illesszük  a  bőrönd belse
jébe. Végül szegecseljük  (esetleg csavarozzuk) fel a  p ó t
fogan tyú t (3. kép).

Szállításhoz a  gum is leszorítok  egyik  k ap csá t akasz- 
szuk a  v á lyú  egyik oldali ny ílása iba . A bőrönd sa rk á t 
helyezzük a „k u lib a”, a szorítókat vezessük végig az o l
d a lán  és az  e lleno lda li kapcsokat d ug juk  a  két, még 
szabad nyílásba. M ost m ár m egfoghatjuk  a  rö g z íte tt bő
rönd új fo g an ty ú já t és m agunk  m elle tt gördítve, köny- 
n yedét m o zg a th a tju k  a  súlyos csom agot. A bőrönd — 
kuli né lkü l — term észe tesen  e red e ti fü lénél fogva szá l
lítha tó .

★ ★  — a -

A MŰSZAKI KÖNYVÁRUHÁZ AJÁNLATA
p ld . D r. B ern o lá k  K á lm án :

A  M IKROSZKÓ P. ZSEBK Ö NY V
M ű szak i. 1979. 589 o ld a l, k ö tv e  ............................... 47,— Ft

p ld . C a llm eyer F eren c—R ojkó  E rv in:
AZ ÉN HAZAM
M ű szak i. 1977. 350 o ld a l, k ö tv e  ............................... 83,— Ft

p ld . C sabai D á n ie l:
M A G N 0K A PC SO L Ä SO K  1972-1976.
M ű szak i. 1979. 206 o ld a l, k ö tv e  ........................... 55,— Ft

p ld . D r. D év a y  J ó z se f:
FÉM EK KORRÓZIÓJA ÉS KORRÓZIÓ
VÉDELEM
M űszak i. 1979. 171 o ld a l, k ö tv e  ................ .......... 28,— Ft

p ld . D ió szeg i G y örgy :
GÉPÉSZETI ISM ERETEK ÉS ADA TO K  
1-2. k ö tet
Ipari S za k k ö n y v tá r  sorozat
M ű szak i. 1974. 820 o ld a l, k ö tv e  ................... 60,— F t

p ld . G ÉPIPA R I TECHNOLÓGUSOK  
ZSEBK Ö NY V E

S zerk . : R ábel G yörgy
M ű szak i. 197S. 966 o ld a l, k ö tv e  .........................  91,— Ft

p ld . H ársfa lv i S án d or:
REPÜLÖM ODELLEZÉS
M ű szak i. 1978. 239 o ld a l, k ö tv e  ........................  48,— F t

p ld . M agyar L ászló :
ÓRA IPAR I ZSEBK Ö NY V
M ű szak i. 1979. 319 o ld a l k ö tv e  ......................... 29,— F t

p ld . M agyari B é la :
T R A N ZISZ TO R -A TLA SZ
M ű szak i. 1978. 440 o ld a l, k ö tv e  .........................  70,— F t

, p ld . Szab ó L ászló  Z so lt:
A  VILLA M O SSÁ G  O TTH O N U N K BA N
M ű szak i. 1978. 394 o ld a l, k ö tv e  .......................  46,— F t

p lud . V izk e le ty  K álm án :
Ív h e g e s z t é s
Ipari S za k k ö n y v tá r  sorozat
M űszaki. 1978. 303 o ld a l, k ö tv e  ............... 25,50 Ft

A fe lso r o lt  k ö te tek  e g y e n k én t is  m eg ren d elh ető k  a k itö ltö tt, k iv á g o tt és  c ím ü n k re  
b orítékb an  b ek ü ld ö tt h ird eté s  a lap ján . P ostán  u tá n v é tte l szá llítu n k , m a g á n sz em é
ly e k n e k  200 Ft fe le tt  p o rtó m en tesen . T ek in te tte l a k orlá tozo tt p é ld án yszám ok ra , 
a ren d e lé sek e t b eér k e zésü k  sorren d jéb en  te lje s ítjü k .

KERESSE FEL KÖNYVÁRUHÁZUNKAT, 

GAZDAG VÁLASZTÉKKAL VÁRJUK 

VÁSÁRLÓINKAT!

CÍMÜNK: ÁLLAMI KÖNYVTERJESZTŐ VÁLLALAT 
MŰSZAKI KÖNYVÁRUHÁZA 
1061 Budapest, Liszt F. tér 9.
Telefon: 420-353

A  MEGRENDELŐ N EVE:

PO NTO S CÍME (irá n y ító szá m m a l) : .........................................................................................................  o lv a sh a tó  a lá írás
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Édesapám régóta m odellezik. K é
résére készítettem  egy „klassziku
san” szóló szirénát (m ély hangról in 
dul, fokozatosan magasodik, majd is 
mét visszam élyül). Л fe llelt szakiro
dalom áttanulm ányozása után úgy 
határoztam, hogy magam tervezek  
egy készüléket. Az Ezermesterben és 
a Rádiótechnikában is jelentek meg 
már hasonló kapcsolások. De azok 
vagy nem ilyen hangon és formán  
szóltak, vagy bonyolult felépítésűek  
voltak, külső teljesítm ényerősítőt 
igényeltek. Az Ezermesterben leg 
utóbb 1975 augusztusában jelent meg 
hasonló cikk. Azt tanulm ányozva  
úgy véltem , hogy az elektrolit kon
denzátorok bekötése fordított volt és 
a NAND-kapuk bem enete szerintem  
szükségtelenül nagy ellenállással volt 
terhelve. Az áramkör m űködéséhez 
szükséges 1—2,2 kohmos ellenállás 
helyett 4,7 kohmos szerepelt. Ezek 
után „született” az én szirénám. R e
mélem — miután m egépítették — 
többen egyetértenek a (tudomásom  
szerint) eredeti kapcsolásommal.

így működik

A T I—T2 tranz iszto rokbó l álló 
m u ltiv ib rá to r n y ito tt perió d u sáb an  
az R5 e llenálláson  ke resz tü l fe ltö lti 
а  C3 kondenzáto rt. A m u ltiv ib rá to r 
következő p e rió d u sáb an  a fe ltö ltö tt 
k o n d en zá to r fo lyam atosan  k isü l, az 
R6 keletkező feszü ltségváltozás v e 
zérli а T3—T4 tran z iszto rokbó l álló

m u ltiv ib rá to rt. А C3 k o n denzáto r 
töltési, ill. k isü lési ideje  a  C l, a C2, 
az R2 és az R3 elem ekkel h a tá ro z 
ható  meg. A k o m p lem en ter tran z isz 
to ros m u ltiv ib rá to r f rek v en c iá ja  a 
C4 és az R 8  e lem ekkel á llíth a tó  be. 
A m egadott a lk a trészek k el az in teg 
rá ló  tag b an  a k o n d en zá to r tö ltési 
ideje  m in tegy  kétszerese  a k isü lési 
idejének.

A kapcso lást (1) m orze-gyakorló- 
k én t is h a szn álh a tju k , ha  az R 6  e l
len á llá s t a telep  pozitív  p o n tjá ra  köt-

Folytatós a 11. oldalról
A z ,,L ” a lu m ín iu m b ó l k észü lt  vázra  

szere lt  áram k ör m in d k ét e lek tro m o s sa r
k a  g o n d osan  sz ig e te lt  (5. k ép ). Ez a k ö 
v e tk e z e te s sé g  ér v é n y e sü l a n y o m ta to tt  
lem ezn él is  (B. áb ra). A  n y o m ta to tt  
áram k ör h őá lló  ü v eg szá la s  fó lia lem ez , 
íg y  a sz ilik o n g u m ib a  ágy a zo tt e g y e n ir á 
n y ító  m e leg ed ése  n em  árt a töb bi a lk a t
ré szn ek . A d iód ák  és az AC 188-as tran 
zisz tor  k iv ez e té se i v a rn isc ső v e l s z ig e te l
tek  (4. k ép ) . A  2200 дЕ -o s  e lek tro litik u s  
k o n d en zá to r  sz in tén  m ű a n y a g sz ig e te lé sű . 
A n yom ta to tt áram k ör h árom  p onton , 
tá v tartók k a l er ő síth e tő  a vázh oz. A latta  
2 m m  vastag , h ű tő fu ra to k k a l e llá to tt  
a lu m ín iu m  lem ez van . A rra k erü l a 2 
k oh m os p o ten c io m éter  (2. k ép ).

BEÁLLÍTÁS
E lőször fo rg a ssu k  ü tk ö z és ig  a 2 k o h 

m os p o ten c io m étert az A ábrán  ,.B ” -v e l 
je lö lt  p ontig . K össü n k  a tö ltő  k im e n e 
tére  e g y  2 oh m o s, 100 W -os te r h e lő e lle n 
á llá st. K ap cso lju k  b e a tö ltő t és m érjü k  
m eg a p u ffe r fe szü ltség e t  (kb. 19 V ), v a 
lam in t az e lső  ZL 6-os Z en er fe sz ü ltsé 
g ét (kb. 6,5 V ). Ha a p o ten c io m é te r  a 
.,B ” p on th oz k erü l, és az áram k ört jó l 
k ész íte ttü k  el, ak k or a 2 oh m os terh e 
lő e lle n á llá so n  k ö ze l n u lla  fe szü ltség e t  
m érü n k .

F orgassu k  la ssa n  a p o ten c io m étert az 
A ábrán  je lö lt  ,,A ” p on t fe lé . A  terh e 
lé sr e  k a p cso lt  m ű szer  fo k o za to sa n  n ö 
v e k v ő  fe sz ü ltsé g e t  m u tat. Á llítsu k  be  
ú g y  a p o ten c io m étert, h o g y  a terh e lé sen  
2 V le g y en . Ez m eg k ö ze lítő le g  1 A -es  
tö ltő á ra m n a k  fe le l  m eg . H agyju k  íg y  a 
tö ltő t és  f ig y e ljü k  az a lk a trészek et, k ü 

lö n ö sen  a 2 N  3055-ös tran zisz tor  h ű tő-  
b ord áját és  az eg y e n irá n y ító  házát. E 
k ettő  m e leg ed n i fog , (a m eg en g ed ett  
ü zem i h ő m érsék le t 70 C -fok  k örü li).

H a gyju k  kb. 16 órát fo ly a m a to sa n  m ű 
k öd n i a k észü lék e t. S ha az e lső  ü zem i 
p rób át k iá llta , fe lteh e tő en  a jövőb en  h i
b á tlan u l m ű k öd ik  m ajd .

TÖLTÉS
J e lö ljü k  m eg p iros fe s té k k e l a tö ltő  

p ozitív  k im en eté t és k ék k e l a n ega tívo t. 
A tö ltő v e ze ték  sz in tén  p iros é s  k ék  le 
g y en . C élszerű  az ak k u m u lá torra  c sa t
lak ozó  c s ip e sz e k e t  is  p irosra , ille tv e  k é k 
re fes ten i.

K a p cso lju k  az a k k u m u lá tort p o laritá s  
h e ly e se n  a tö ltőre , d e a p oz itív  ágba  
k ö ssü n k  b e eg y  áram m érőt. A  2 k o h 
m os p o ten c io m é te r  a ,.B" p on tn á l le 
g y en . K a p cso lju k  b e  a tö ltő t és  á llítsu n k  
b e a p o ten c io m é te rre l 35 A ó -á s  a k k u m u 
lá torn á l 1 А -e s  tö ltőáram ot, 45 A ó-á sn á l 
1,5 А -t. E zután  h a g y ju k  tö ltő d n i az a k 
k u m u látort. A z e lső  tö lté sk o r  a m ű szer
rel id ő n k én t e llen ő r izzü k  az áram ot. (A  
m ű szer  a p o z itív  ágb a  k a p c so lv a  m arad.) 
A tö ltő á ra m n a k  n em  szab ad  n ö v ek ed n ie  !

A tö lté s  fo ly a m á n  a c e llá k  n y ílá sa it  
h a g y ju k  szab ad on , h o g y  a k e le tk e ző  gá 
zok  e ltá v o zh a ssa n a k . Az ó lo m a k k u m u 
lá torok  n év le g es  ce lla fe sz ü ltsé g e  k isü tö tt  
á llap o tb an  1,8 V v a g y  an n á l k iseb b , k ö 
ze p e sen  fe ltö ltö tt  á llap o tb an  2 V. T e lje 
sen  fe ltö ltö tten  terh e le tle n ü l e lérh e ti a 
2,4—2,7 V -o t is. A fe ltö ltö tt  a k k u m u lá to r
ban  az e lek tro lit  tö m é n y sé g e  28 B a u m é-  
fok ig ' n ö v ek sz ik .

A z 1—1,5 A -re l tö ltö tt  35—45 A ó -á s  a k 
k u m u lá to ro k  tö lté s i id e je  á lla p o tu k tó l 
fü g g ő en  36—48 óra. A tö lté s  u tán  újra  p i

h e n te ssü k  az ak k u m u lá tort n y ito tt  c e l
lák k a l, h o g y  a m ég  b u b orék ok  fo rm á 
jáb an  az e lek tro litb an  lé v ő  gáz e ltá v o z 
h asson . A  ce llá k  n y ílá sa in a k  lezárása  
u tán  tiszta , la n g y o s  v íz ze l m o ssu k  le  az 
ak k u m u lá to rt és  tö rö ljü k  szárazra. (M o
só szert n e  h aszn á lju n k !) T isz títsu k  m eg  
a p oz itív  és  n eg a tív  k iv ez e té sek e t, és 
csak  ezu tán  h e ly e zzü k  v issza  az a k k u 
m u látort az au tóba. A b ilin c se k  gon d os  
t isz títá sa  és  v is sz a sz e r e lé se  u tán  k en jü k  
b e azok at b ő v en  sa v m en tes  vaze lin n e l és 
h ú zzu n k  ráju k  gu m i v éd ő fed e le t. A k k u 
m u látort m ég  p rób ak ép p en  sem  szab ad  
rö v id re  zárn i!

A ce llá k  e lek tro lit  s z in tjé t h eten k én t  
ellen ő r izzü k , és  csa k  tiszta , d esztillá lt  
v ízze l tö ltsü k  fe l. m in d ig  a k e llő  sz in tig . 
S avat u tá n tö lten i n em  szabad. A z a k k u 
m u látort ak ár h aszn á lju k , akár n em , 
n yáron  k éth a v o n ta , té len  eg y h a v o n ta  
k a p c so lju k  a tö ltőre . T élen  csa k  a te l
je se n  fe ltö ltö tt  a k k u m u lá tor  — 28 B au -  
m é -fo k o s  e lek tro litta l — fa g y á lló . A  fe l-  
tö ltö tt  a k k u m u lá torn á l a p o z itív  k iv e z e 
té s  ó lo m c so n k ja  sö tét, a n eg a tív é  v ilá g o s  
ó lo m szü rk e . F ord íto tt p o la r itá ssa l a tö l
tőre  k a p c so lt  a k k u m u lá tor  tö n k r em eg y  !

A  tö ltő a u to m a ta  k ísér le ti p é ld á n y á v a l 
e g y  U RA N IO  6 MC 3 A típ u sú , te lje se n  
k isü tö tt  ak k u m u lá to r  fe ltö lté sé h e z  36 óra  
k ellett. T ö lté s  e lő tt az ak k u m u lá to r  k a 
p o csfe sz ü ltsé g e  9,4 V vo lt. Az 1 А -e s  tö l
tőáram  m elle tt  a k a p o c sfe sz ü ltsé g  k ez 
d etb en  g y o rsa n  n ö v ek ed e tt:  5 óra m ú lva  
12 V. 12 óra m ú lva  13 V és  17 óra m ú l
va  m ár 13,5 V. E zután  a n ö v ek ed és  le 
la s su lt:  24 óra tö lté s  u tán  13,9 V és  36 
óra m ú lva  14 V -n á l az au tom ata  b eá llt  
a 100 m A -es  tö ltőáram ra  (csep p tö ltő  
ü zem m ó d ). K özben  a tö ltő á ra m  in g a d o 
zása  nem  h a lad ta  m eg  az 50 m A -t.
^  ^  ^  M ocsáry  G.
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jük , a telep  és az á ram k ö r közé p e 
dig b illen tyű t ik ta tunk .

Építési tanácsok

A kapcso lást először deszkam odel- 
len  célszerű  m egépíteni, és ak k o r 
b eá llítan i a k ív án t sz irén ah an g o t a 
C l, a C2, az R2 és az R3 a lk a trészek  
cseréjével.

A n y o m ta to tt á ram k ö ri lem ez (2) 
(80X45 m m -es) az EM 1979/1. szá
m ában  le írt m ódon készíthető . (Aki 
v ízálló  tu ssa l ra jzo lja  az áb rá t, a 
vask lo rid  o ldato t ne m eleg ítse  fel, 
m ert a hő h a tá sá ra  a tu s  könnyen  

'leo ldódhat.) Az a lk a trészek  befor- 
rasz tása  u tá n  (A) a fó lia  felőli o ldalt 
fú jju k  le A K R Y L Ä N -lakkal (В). А 
lak k ré teg  m egóvja  a fó liá t a k o rró 
ziótól. te tszetős fe lü le te t ad, és azon 
keresztü l fo rrasz tan i is k itű n ő en  le 
het.

A fe lh aszn álásra  kerü lő  hangszóró 
m em b rán ja  lehető leg  ép legyen, k ü 
lönben a hang  to rz  lesz. Az á ram k ö r 
e lkészü lte  u tán  (C), k ism értékben  
úgy v á lto z ta th a tó  a sz iréna h an g 
színe. hogy a hangszóróval p á rh u za 
m osan kö tü n k  egy 2,2—22 n F  közötti 
é r té k ű  k o n d enzáto rt. H a esetleg  te l
jes ítm ényerősítő t ak a ru n k  vezéreln i,

ak k o r a hangszóró h e ly e tt egy h a 
sonló, vagy nagyobb é rté k ű  e llen á l
lás t kössünk  be. A h an g frek v en c iá t a 
T4 ko llek to ráró l v e h e tjü k  le, am i kb. 
300 mV nagyságú, bőségesen elegen
dő ak árm ily en  erősítő  vezérléséhez.

Az á ram k ö r (3) m egfelelő  m űkö
désekor a fogyasztás 26 m A  körüli. 
(A kapcso lást m eg ép íte ttem  germ á- 
n ium  tran z iszto ro k k a l is, de m űkö
désük  nem  volt m egfelelő. A Si 
tranz iszto rok  fe lhasználása  a m ost 
m ár k ia lak u lt alacsony á ru k  m ia tt 
is kedvezőbb.)

MOLNÄR JANOS 
* * , főiskolai hallgató

Alkatrészjegyzék

RÍ, R4, R5 =  4,7 kohm 0,1 W 
R2, R7 =  100 kohm 0,1 W 
R3 =  47 kohm 0,1 W 
R6 =  68 kohm 0,1 W 
R8 =  100 ohm 0,1 W 
C l =  47 UF 16 V (elkó.)
C2 =  4,7 UF 16 V (elkó.)
C3, C5 =  100 UF 16 V (elkó.) 
Cl — 47 nF
TI, T2, T3 =  BC 182 
T4 =  BC 212
H =  8 ohm 0,1 W (hangszóró) 
Ut =  9 V (zsebrádiótelep)

1Ш
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Otthon megtervezi, 
nálunk elkészíti

EZERM ESTEREK!
B A R K Á C SO LÓ K !

Várják Ö nöket 
az Ezerm ester 
és Ü ttörőbolt 

V állalat
barkácsműhelyei 

Budapesten 
és vidéken

Budapest III., 
Vöröskereszt u. 11. 

(Óbuda)
Budapest XIV., 
Csertő park 2/c 

(Zugló)
Budapest XV., 

Frankovics M. u. 57-63. 
(Újpalota) 
Kecskemét,

Petőfi S. u. 8.

. . .VEGYEN INKÁBB KÖLCSÖN! Tekintse meg az
Iparcikk Kölcsönző 

és S zolgálta tó  Vállalat 
BARKÁCSKIÁLLÍTÁSÁT 

a BNV 16. sz. pavilonjában.
-  KULCSMÁSOLÁS 

-  BARKÁCS KISGÉPEK bem utatása 
-  KÖTŐGÉP és VARRÓGÉP bem utató  

-  Lakáskarbantartó eszközök 
-  Kertművelő eszközök és 

kisgépek kiállítása
Keresse boltjainkat 
az egész országban.

A bem utatott eszközök 
megtalálhatók 

majdnem minden 
kölcsönzőboltunkban.
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Keresik — ajánlják
Dr. Sótonyi László (9200 M oson

m ag y aró v ár, Z ríny i u. 47.) m egvétel
re  k e resi lap u n k  1963/9—12-es, az 
1964 1—2—3-as példányait, T övisházi 
József szentesi o lvasónk  (6600 A ran y  
J. u. 3.) pedig  az  1970—71—72—73— 
74—75—76—77-es évfo lyam  szám ait. 
M arg itfa lu i Z o ltán  (7951 S zabad
szen tk irá ly ) o lvasónk az 1975—76— 
77-es évfolyam  p é ld án y a it szeretné  
e lcseréln i szakkönyvekre , m elye t le 
velezés ú tjá n  „m egbeszélnének”.

T övis T ib o r és S za th m ári Ferenc  
ro m án ia i o lvasó ink  fo lyó ira tokat, 
könyveket, ap róbb  a lk a tré szek et cse
ré ln én ek  m ag y a r barkácso lókkal 
m egfelelő  e lle n érték ű  hasonló  an y a 
gokért. C ím ük: Tövis T ibor 3400 
C luj, S tr. Negoin Nr. 4. Bloc. G. 14. 
Ар. 25, RS R om ania  —, S za thm ári 
Ferenc, 4100 M iercu rea-C iue  Str. 
Nou. N r 3/C ap  13, R om ania.

D uneczky László (1046 B udapest, 
N ád o r u. 34.) keresi az EM K is
k ö n y v tár 7—9—10—11—12-es kö te 
teit, v a lam in t a lap  1968-as évfo lyam  
összes, az 1970/7-es, az 1973, 6 -os, az 
1974/11-es és az 1978,11-es szám ait, 
cserébe k ín á lja  az 1957-től 1976-ig 
m eg je len t évfo lyam ok egyes p é ld á 
nyait, v a la m in t a K K  1—2—3—4-es 
köteteit.

E lad ásra  k ín á lja  K elem en M ihály  
(3950 S árospatak , B a rtó k  B. u. 9.), az 
1957-től m eg je len t 22 évfo lyam  p é l
dányait.

EM rejtvény
M elyikünk  n em  k e rü lt  k ínos he ly 

zetbe, am ik o r v a lam ily en  m űszaki 
cikk  v á sá rlá sa k o r — szégyenszem re 
— k io k ta tta  az e ladó lányka , hogy 
am it keres, azt h iv a ta lo san  nem  
„olyan k is göm bölyű izének”, h anem  
„végkinyom ó tengely  forgógöm b”- 
n ek  h ív ják .

De h á t nem  szégyen, ha  az ezer
m es te r  az ezerféle  anyag  és a lk a t
rész nev ét nem  tu d ja  pontosan. Az 
m á r v iszont igen, h a  o lyan  egyszerű  
holm ik, m in t a csavarok, jelö lését 
sem  ism erjük .

Az ebbéli ism ere tek e t teszi p ró 
b á ra  új re jtv én y ü n k , am i öt k ü lö n 
böző gépcsavar m ilyenségét m egha
tározó  röv id ítésbő l áll.

A fe lad a t: egyszerű v áz la t fo rm á
njában levelezőlapon bekülden i, m e
ly ik  röv id ítés m ilyen  c sav arra  utal.

A rövidítések: sf, hlf, fgf, hf, kpcs.
A vá lasz t írásb an  is elfogadjuk, 

de a sorsoláson előnye lesz a ra jzos 
m egfejtéseknek .

L áttuk  — h a llo ttu k
a vélem ényeket Hettinger Ottó sop
roni olvasónknak a júliusi számunk  
12— 13. (és színes borító) oldalán  
m egjelent körfűrészes fogazásáról. S 
mert kivétel nélkül dicsérőek voltak

A ugusztusi helyes m eg fe jté sü n k :

A z a u g u sz tu s i szá m u n k b ó l k im arad t a 
jú liu s i r e jtv é n y  m eg fe jté se , am iért is  o l
v a só in k  sz ív e s  e ln é zésé t k érjü k . E zért a  
m eg fe jté s  ra jza it m ost k özö ljü k :

Júliusi rejtvényünk m egfejtői kö
zül könyvutalványt nyertek: Tátrai 
László soproni, Sipos András tisza- 
bereki, Bodonyi József kazincbarci
kai, Révész Bertalanné záhonyi, B iz- 
zer Bernadett peresztegi, Bányi 
László tokaji, továbbá Tóth Jenő, 
Nyíri Mária, M iskey Alajosné és 
Krizsán György budapesti olvasóink.

a vélem ények, olvasónkat 200 Ft-os 
utalvánnyal utódíjazzuk.

■*
A  S zovjetun ióban  ú j b a rk ácslap  

je len ik  meg. A cím e: M ASZTEROK, 
és a m oszkvai M ologyaja G vargy ija  
a d ja  ki.

Barkácsszerszámok bemutatója 
a Dunán

Az őszi BNV kere téb en  m egrende
zett B arkács ’79 k iá llítá so n  te rm é 
szetesen o tt lesznek  a hazai b a rk á 
csolók k ö rében  rég ó ta  ism ert ho lland  
SK IL-cég leg ú jabb  te rm ék e i is, a 
16-os pav ilonban .

A S K IL -ú jd o n ság o k at b em u ta tják  
szep tem ber 20-án, d é lu tán  1/?5-től a 
V igadó té ri á llom áson  horgonyzó 
„H unyad i” m otoros fedélzetén  is. A 
közönség ott m eg tek in th eti és ki is 
p ró b á lh a tja  a  SK IL -szerszám okat.

A szakemberek szám ára  kü lön  be 
m uta tó  u tak a t ta r ta n a k  a  „H unya- 
d in ”. A h a jó  19-én, fél tizenegykor, 
2 0 -án  pedig fél tízk o r indu l a m eg
h ív o ttak k al a V igadó térrő l.

19-én d é lu tán  h a tk o r a m eghívot
takat a  SK IL -cég m agyarország i 
igazgató ja  lá tja  vendégü l — u g yan
csak a  hajón .

( - )



Öntöde a konyhában II.
Az öntés az anyag alakításának egyik legősibb, legelterjedtebb modjo. Több 

évezredes múltja ellenére a legújabb megmunkálási modok sem tudtak egé
szen háttérbe szorítani. Öntéssel ' igen bonyolult alakú alkatrészek is előál
líthatok. „Felső" méretüket csak az egyszerre megolvasztható anyag térfogata 
határozza meg Öntvények nehány grammostol több tonnásig készíthetők. Az 
öntött alkatrészek forgácsolással munkálhatok keszre, a hulladék ujroolvaszt- 
hato.

A z 1978/11. szám unkban  ism erte 
te t t  ön tő technológ ia  csak  k is  sz ilá rd 
ságú ön tvények  e lő á llítá sá t te tte  le 
hetővé. N agyobb szilá rdságú  c ink -, 
réz- vagy a lum ín iu m ö tv ö ze tek e t ho
m o kfo rm ába  k e ll önteni. M ostani 
szám u n k b an  a technológ ia  m egvaló
sításához  n y ú jtu n k  segítséget. A  
m u n k á t

a formaszekrény
elkészítésével k ezd jük . Ez egy, a  le 
m áso ln i k ív án t m in tán á l m in d en  ol
da lon  30—40 m m -re l szélesebb, 3—4 
m m  vastag  rézlem ezből, k em ény
fo rrasz tássa l k ia la k íto tt k e re t (1 . áb 
ra ). Belső o ld a lá ra  fo rrasszu n k  2—4 
m m  á tm é rő jű  rézhuzalbó l egy
k é t hosszanti csíkot, fe n ék lap já t pe
dig ugyanilyen  huzalokból készü lt 
há lóval he lye ttesítsük . A  h á ló  „sze
m ei” kb. 2 0 X 2 0  m m -esek  legyenek. 
Ezek a „ fen ék b o rd ák ” és az o ldalsó  
„h o m o k ta rtó  lécek ” akadályozzák  
meg, hogy a hom ok k ihu lljon , ille tve  
a fo rm aszek rén y  fo rg a tás  közben 
szétnyíljon .

A  fo rm aszekrény  o ld a lá ra  fo rrasz- 
szunk röv id  rézcső d a ra b k á k a t (2 — 6  

db-ot). Belső á tm é rő jü k  (kb. 4— 6  

m m , a fo rm aszekrény  m ére té tő l füg 
gően) azonos legyen egy szabványos 
csav arm en e t m éretével. A fo rm afe 
leke t a csöveken á td u g o tt an y ás
csav aro k k a l szo rítsuk  egym áshoz.

H a a  m in ta  m ére te i lehe tővé  te 
szik, a fo rm aszek rén y t a  v illan y - 
szereléshez h aszn ált négyszögletes 
m űanyag  szerelődobozokból is k é 
sz íthe tjük . A felső szekrényfél a ljá n  
v ág ju n k  k i kb. 2 0 X 2 0  m m -es n y ílá 
sokat úgy, hogy a m eg m arad ó  fen ék 
lem ez kb. 5 m m  széles csíkokból h á 
ló t alkosson. A  h o m o k ta rtó  léceket 
m ű an y aghu lladékbó l v á g ju k  k i és 
rag asszu k  a  fo rm aszék rén y  belső fe
lü le tére . A fo rm aszek rén y  u tán

a homokkeverék
e lkészítése  következik. E hhez a  le
hető  leg tisz táb b  k v arch o m o k  szüksé
ges. Ily e t ak v arisz tik a i b o ltb an  v e 
h e tü n k , am it többször m o ssu n k  é s  
sz itá lju n k  át. A m eg tisz títo tt hom o
k o t tö kéle tesen  szá rítsu k  m eg  (pl. 
sütőben). K ö tő an y ag k én t 5—10% kö
zönséges, b a rn ásv ö rö s agyagot (eset
leg  feh ér kao lin t), v agy  kb . 1,5%



len o la ja t haszn álju n k . A d ju n k  hozzá. 
2—3%  vizet, m a jd  tíz  percig  k e v e r
jük .

K ülön leges fo rm ázókeveréket is  
kész íthetünk . P é ld á id  80—88% ho
m okot, 5% fin o m ra  ő rö lt szénport, 
2,5% kem ényfa  fű részp o rt 1—3%  
vízzel k e v erjü n k  össze, m ajd  a d ju n k  
hozzá 4—7%  vízüveget. A  m eg tö ltö tt 
fo rm át ny issuk  szét, a  fo rm aszek
rén y ek e t k ü lö n -k ü lö n  tegyük  ny lon
zacskóba, és a zacskót tö ltsü k  fel 
széndioxid-gázzal (üres au to sz ifo n - 
pa lack b a  k é t p a tro n  ta r ta lm á t bele
engedjük , és a k iöm lő  csőre k ö tjü k  
a zacskó szájá t). A  ho m o k k ev erék  
2—10 perc  a la tt  m egszilárdu l. Ezt a 
keveréket csak n itró la k k a l b evon t, 
erősen  kúpos m in táh o z  h aszn á lju k , 
m ert erősen  tapad .

C em entform ázáshoz * agyagm en tes 
kvarchom ok  szükséges. E hhez 10—  
15% fin o m ra  sz itá lt cem entet, és a  
cem ent m ennyiségétő l függően, 5— 
8%  vize t adjim k. A kev erék k el 2—3 
u jjn y i ré teg b en  vegyük körü l a m in 
tá t. A fo rm aszekrény  tö bb i részé t 
agyagos hom okkeverékkel tö ltsü k  ki. 
A fo n n a  48—72- óra  a la tt, külön be
avatkozás nélkü l m egköt. Ez a ke 
v e rék  is erősen  tap ad , ezé rt a m in tá t 
n itró la k k a l vo n ju k  be. így  szép, si
m a  fe lü le tű  ön tvényeket á llíth a tu n k  
elő. A  felső fo rm afe le t csak  az a lsó  
te lje s  m egkötése  u tán  k ész ítsük  el.

A formázás
a következő m űvelet. T ö ltsük  a ho
m o k keveréket az alsó fo rm afélbe , és 
döngöljük  le. N yom juk  bele  a p e tró 
leum m al vagy  sz ilikono lajja l véko
n y an  bek en t m in tá t. O lyan tá rg y a k a t 
vá lasszu n k  m in tán ak , am elyek  a fo r
m a  osztássík ja  felé  egyenletesen  szé
lesednek  (a 2. á b ra  „A” v á lto za ta  
hely te len). Az osztássík  k ö rü l fe lla 
zu lt hom okot döngöljük  le, a fe lesle 
get táv o lítsu k  el. Szükség esetén  az 
osz tó felü let a lak ja  e lté rh e t a  síktól 
(3. ábra). A fo rm aszekrény  szélén 
azonban  m inden  esetben  a lak ítsu n k  
k i 2—3 cm  széles vízszintes, sim a fe 
lü le te t, hogy m eggáto ljuk  a  folyé
kony  fém  k ifo lyását. (4. ábra).

Ó vatosan em eljü k  ki a m in tá t a 
form ából, és az esetleges sé rü léseket 
jav ítsu k  ki. E rre  a célra  a lk a lm as pl. 
a m an ik ű rk ész le tb en  ta lá lh a tó , lek e 
re k íte tt  é lű  nyeles köröm ápoló. K i
ja v ítá s  u tán  helyezzük vissza a m in 
tá t  a fo rm áb a  Az osztássík ra  szór
ju n k  vékony, egyenletes „ likopó- 
d iu n v 1 ré teg e t (ha nem  tu d u n k  hoz
záju tn i, m egfelel a b ab ah in tő p o r is). 
Ez akadályozza m eg a nedves hom ok
fe lü le tek  összetapadását. A p o rt tö lt
sük  egy-két ré tegű , gézből v a r r t  zacs
kóba, és abból rázzu k  a po rt a ho
m okra.

M ost illesszük h e lyére  a felső fo r
m aszekrény t, és rögzítsük  a csava
rokkal. T ö ltsük  m eg h o m okkeverék 
kel, és ré teg esen  döngöljük  le. U tán a  
óvatosan  vá lasszu k  szét a  fo rm afe -

w

leket, és em eljü k  ki a m in tá t. K é
szítsük el a fo lyékony fém  betö lté 
sére  szolgáló beöm lőrendszert, és a  
fo rm a ü reg ét k itö ltő  levegő elveze
tésére  szolgáló ny ílásokat. V igyáz
zunk, hogy a fém olvadék  ne  kö zv et
len eséssel ju sson  a fo rm aüregbe, 
m ert hom okot m os ki, és ezzel m eg
v á lto z ta tja  a kész ön tvény  a lak já t, 
zárványosodást okoz. Az 5. áb rán  
egyszerű  b eöm lőrendszert m u ta tu n k  
be. A légzőnyílásokat a fo rm aüreg  
legm agasabb  p o n tja in , az ü reg  felől 
fú r ju k  ki. A nedves fo rm aü reg  fe
lü le té t szó rjuk  be g ra fitp o rra l (puha 
ceruzabélbő l kész íthetjük ). E zu tán  
csavarozzuk  össze sz ilá rd an  a  fo rm a
szekrényt, és szá rítsu k  egy-két n a 
pig. Fém  fo rm aszek rén y t gázsütőben 
is szá ríth a tu n k .

Az öntés
fo lyam atához  a lacsony o lvadáspon tú  
fém et (pl. ólm ot, lágyforraszt) ol
vasszunk  fém nvelvű  kávékiön tőben , 
gázláng fölött. H a m ag as o lv ad ás
pontú  fém et (cink-, réz - vagy a lu 
m ín ium ötvözete t) vagy nagyobb  
m ennyiséget o lvasztunk, kb. 100 m m  
á tm érő jű , vékony  fa lú  (3—4 m m ) 
acélcső da rab b ó l kész ítsünk  o lvasz
tótégelyt. M agassága kb. 80 m m . F e
nekét a csőfal vastagságával azonos 
m ére tű  lem ezből hegesszük fel. O l
d a lá ra  h egessrünk  kb. 20X40 m m -es 
fü let, am elynél fogva hosszú nyelű  
ha rapófogóval m eg fo g h a tju k  az 
edényt. Az o lvasztáshoz hő fo rrásk én t 
b enzin lám pát, hegesztőpiszto ly t vagy 
lab o ra tó riu m i égetőkem encét hasz
n á lh a tu n k .

Az o lvadéko t lassú, egyenletes su
g á rb an  tö ltsük  a fo rm ába , am íg a 
légzőnyílások te te jé ig  n em  em elke
dik az o lvadékszin t. A fém  m egder- 
m edése és k ihű lése  u tá n  a fo rm a
szekrényből v e r jü k  k i a  hom okot, az 
ön tvényrő l v ág juk  le a beöm lő- és 
légzőcsonkokat, és az osztássíkról 
táv o lítsu k  el az esetleg  képződött 
so rjá t.

F e lh ív ju k  a figyelm et, hogy az ön
tés fokozottan  balesetveszélyes m u n 
ka. H aszn álju n k  vastag  bőrkesztyű t, 
védőszem üveget, ö n té sh ez  a fo rm a 
szekrény t helyezzük lapos tepsibe, 
hogy az osztássíknál esetleg k itü re m - 
16 fém  ne okozhasson balesetet.

Serényi P é te r
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